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नेपाली क्रिकेटको शान 


नेपालको कीर्तिमान 
तै कीर्तिमान 


१ फिरोज राजोपाध्याय, काठमाडौं 


नको हाङजाओमा जारी १९ औं 
एसियाली खेलकुद-२०२३ मा 
नेपाली पुरुष क्रिकेट टोलीले 
कीर्तिमानै कीर्तिमान रचेको छ। 
भर्खरै सम्पन्न एसिया कपमा नेपालले 
गरेको प्रदर्शनको विश्वमा वाहवाही भएको 
अवस्थामा नेपाली पुरुष क्रिकेट टोलीले 
रचेको यो कीर्तिमानले नेपाली क्रिकेटको 
झनै शान बढाएको छ। नेपालले बुधबार 
मंगोलियाविरुद्दको खेलमा सात नयाँ विश्व 
कीर्तिमान बनाएको हो। जसमा नेपालले टी 
२० अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटतर्फ सर्वाधिक स्कोर 
बनाउने विश्व कीर्तिमान बनायो। जुन स्कोर 
सायद नै तोडिएला। 
नेपालले समूह 'ए' को लिगमा जेजियाङ 
युनिभर्सिटी अफ टेक्नोलोजी फिनफेङ क्रिकेट 
फिल्डमा मंगोलियाविरुद्दको खेलमा निर्धारित 
२० ओभरमा नेपालले ३ सय १४ रनको 
योगफल बनायो। यो टी २० फरम्याटमा 
अहिलेसम्मकै उच्चतम स्कोर हो। यसअघि 
सन्‌ २०१९ अफगानिस्तानले आयरल्यान्डविरुद् 
२ सय ७८ रनको योगफल बनाएर विश्व 
कीर्तिमान कायम गरेको थियो। 
यस्तै, विपक्षी टिम मंगोलियालाई २ सय 
७३ रनले हराएर नेपालले फराकिलो अन्तरले 
हराएको नयाँ विश्व कीर्तिमान पनि रचेको 


छ। यो कीर्तिमान पनि तोडिन सायद समय 
लाग्न सक्छ। मंगोलिया १३.१ ओभरमा ४१ 
रनमा अलआउट भएको थियो। यसअघि चेक 
रिपब्लिकले टर्कीलाई सन्‌ २०१९ मा भएको 
खेलमा २ सय ५७ को रनअन्तरले हराएर 
विश्व कीर्तिमान रचेको थियो। 

नेपालले उच्चतम योगफल र फराकिलो 
जितको कीर्तिमानसँगै व्यक्तिगततर्फ पनि 
छिटो शतक र अर्धशतक बनाउने कीर्तिमान 
बनाएको छ। कुशल मल्लले कीर्तिमानी शतक 
प्रहार गरे भने दीपेन्द्रसिंह ऐरीले कीर्तिमानी 
अर्धशतक प्रहार गरेका हुन्‌। 

५० बलमा १२ छक्का र ८ चौकासहित 
१ सय ३७ रन बनाएका कुशलले ३४ बलमा 
टी २०मा शतक प्रहार गरेका थिए। कुशलले 
दक्षिण अफ्रिकाका डेभिड मिलर, भारतका 
रोहित शर्मा र चेक रिपब्लिकका सुदेश 
विक्रमाशेखरको विश्व कीर्तिमानलाई भंग 
गरे। उनीहरूले ३५ बलमा टी २० शतक 
प्रहार गरेका थिए। 

त्यस्तै, दीपेन्द्रसिंहले विष्फोटक ब्याटिङ नै 
गरे। उनले १० बल मात्र खेल्दै ८ छक्काको 
मद्ृतमा अविजीत ५२ रन बनाए। उनले ९ 
बलमा अर्धतशतक पूरा गर्दा लगातार ६ 
बलमा छक्का पनि प्रहार गरेका थिए। उनले 
टी २० मा भारतीय अलराउन्डर युवराज 
सिंहले राखेको १२ बलमा अर्धशतकको विश्व 
कीर्तिमानलाई छायाँमा पारेका छन्‌। 


वन मन्त्रालयमा विकृति मौलाउँदो 
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नेसं ११४३ अल्लाथ्व १३ 


वर्ष २८, अंक २३२ 


राष्ट्रिय दैनिक 


मूल्य रु १०/- 


पृष्ठ ८ 


४३&११७९ 
४३१८८8७२ 
४३१८७७० 


कामना न्यूज पढ्लिकेसन्स्‌ प्रा.लि. को ठेलिफोन 
नम्बरहरु परिवर्तन भई निम्न अनुसार भएको सम्पूर्ण 
महानुभावमा जानकारी जराईन्छ । 


हालको परिवर्तित नम्बरहरू : 


५४३१९०२६& 
४३१९९8४ 
२३१९६२२ 


२३१९७७४ 
१३१९७८8 


९२८०११०६६९& 


घाटाको कम्पनीलाई नाफा देखाएर 
सोतापुरले सर्वसाधारणबाट रकम उठाउँदै 


नेपाल समाचारपत्र, काठमाडौं 


घाटामा रहेको कम्पनीलाई नाफा 
देखाएर सोनापुर सिमेन्टले अर्को सातादेखि 
सर्वसाधारणलाई प्रिमियम भाउमा सेयर 
बिक्री गर्ने तयारी गरेको छ। 

आर्थिक वर्ष २०७५/७६ सम्म १४ 
करोड ८३ लाख ३१ हजार रुपियाँ 
सञ्चित घाटामा रहेको कम्पनीले 
साधारण सेयर निस्कासन गर्ने उद्देश्यले 
आव २०७६/७७ मा पब्लिक लिमिटेड 
कम्पनीमा रूपान्तरण गरेर नाफामा 
देखाइएको छ। गलत तथ्य पेस गरेर 
आर्थिक वर्ष २०७६/७७, आर्थिक वर्ष 
२०७७/७८ र आर्थिक वर्ष २०७८/७९ 
मा नाफामा देखाइएको छ। कम्पनीले 
तीन वर्षको ८० करोड रुपियाँ ब्याजलाई 
पुँजीकरण गरेर नाफामा गएको देखाएको 
हो। त्यसकै आधारमा नेपाल धितोपत्र 
बोर्डबाट प्रिमियम भाउमा आईपीओ 
निष्कासन गर्ने अनुमति पाएको हो। 

धितोपत्र नियमावलीअनुसार 
आईपीओ निष्कासन गर्न लगातार ३ 
आर्थिक वर्षदेखि नाफामा रहेको र 
पब्लिक लिमिटेड कम्पनीमा रुपान्तरण 
भएर एक आर्थिक वर्षको कारोबार 
अवधि पूरा गरेको हुनुपर्ने व्यवस्था छ। 
लगातार ३ आर्थिक वर्षदेखि कम्पनी 
नाफामा रहेको देखाउनका निम्ति 
कम्पनीले ब्याजलाई पुँजीकरण गरेको 
हो। तर, कम्पनीको वास्तविकता भने 
नोक्सानमा रहेको छ। कम्पनीको 


कर्मचारी व्यवस्थापनमा त्रुटि नै त्रुटि 


गर्दै आइरहेको छ। मन्त्रालयका 
सचिव डा. 


रहेका छन्‌। 
दीपक खरालले 


उपसचिवले गर्ने 


वन तथा वातावरण मन्त्रालयको 
नेतृत्व केही निश्चित व्यापारिक 
घराना तथा निजी क्षेत्र र स्वार्थ 
समूहको रुचिअनुसार सञ्चालन हुँदा 
वन क्षेत्रमा सुधार प्रक्रिया अवरुद्व 
भएको छ। 

मुलुकमा रहेको समग्र वनको 
व्यवस्थापनमार्फत्‌ काठदाउरामा 
देशलाई आत्मनिर्भर बनाउनुपर्ने 
मुख्य प्राथमिकतालाई छोडेर केही 
निजी क्षेत्रलाई खुसी पार्ने योजनाका 
साथ मन्त्रालयका मन्त्रीलगायतका 
अधिकारीहरू अगाडि बढ्न थालेपछि 
वन तथा वातावरण क्षेत्रको सुधार 
प्रक्रियामा समस्या देखिएको हो। 

वन मन्त्रालयले कर्मचारी 
व्यवस्थापनमा समेत हेलचक्रयाइँ 


पेपर पढ्जको लाणि 


1 हु 


ई 
छ 
ड्र 


कर्मचारीको उचित व्यवस्थापनमा 
खासै ध्यान दिन सकेका छैनन्‌। 
कतिपय संवेदनशील र 
महत्वपूर्ण निकायमा उपसचिव 
दरबन्दी रहेको ठाउमा सेटिङका 
आधारमा अधिकृतलाई नै जिम्मेवारी 
दिइँदै आइएको छ। वन मन्त्रालय 
मातहत दर्जनौं उपसचिवहरू 
हुँदाहुँदै उपसचिव दरबन्दी रहेको 


काम र भूमिका अधिकृतले निर्वाह 
गर्न नसक्ने भएकाले कोशी टप्पु 
वन्यजन्तुमा प्रभावकारी रूपमा 
काम हुन नसकेको वन मन्त्रालयकै 
कर्मचारीहरू बताउँछन्‌। एक 
वर्षअघि त्यहाँको प्रमुख रहेका 
उपसचिव रामचन्द्र खतिवडालाई 
तानिएपछि मन्त्रालयले सेटिङका 
आधारमा अर्का उपसचिव नपठाएको 
वन मन्त्रालयल स्रोतले जानकारी 


० उपसचिव हुँदाहुँदै अधिकृतलाई जिम्मेवारी 
० अरित्तयारमा वनविरुद्धको उजुरीको संख्या वृद्धि 
० सुशासन र सुधार छैन प्राथमिकतामा 


ठाउँमा अधिकृतलाई निमित्त दिइँदै 
आइएको पाइएको छ। वन तथा 
वातावरण मन्त्रालयका अनुसार 
अत्यन्तै संवेदनशील मानिएको 
कोशी टप्पु वन्यजन्तु आरक्षमा एक 
वर्षदेखि रमेश यादवलाई निमित्त 
जिम्मेवारी दिइँदै आइएको छ। 
उपसचिव दरबन्दी रहने सो ठाउँमा 
अधिकृतका रूपमा रहेका यादवले 
एक वर्षदेखि निमित्त चलाउँदै 
आइरहेका हुन्‌। जबकि, मन्त्रालय 
मातहत दर्जनौं उपसचिवहरू 


दिएको छ। 

यसै गरी मोरङस्थित राष्ट्रपति 
चुरेजस्तो महत्वपूर्ण कार्यक्रममा 
पनि उपसचिव दरबन्दीमा अधिकृत 
रहेका काशी यादवलाई नै निमित्तको 
जिम्मेवारी दिइएको छ। कर्मचारी 
व्यवस्थापन गर्ने मुख्य जिम्मेवारी 
वन तथा वातावरण मन्त्रालयको 
सचिवको हो। तर, मन्त्रालयका 
सचिव डा. खराललले यस विषयमा 
खासै ध्यान दिन सक्नुभएको छैन। 
मन्त्री वीरेन्द्रप्रसाद महतो पनि 


कर्मचारीको वैज्ञानिक व्यवस्थानमा 
ध्यान नदिई केही निजी व्यपारिक 
घरानामा स्वार्थका लागिरहेकाले 
वन प्रशासनमा विकृति मौलाएको 
बताइएको छ। 
वन मन्त्रालय स्रोतका अनुसार 
मन्त्रालय र मातहतका निकायबाट 
गलत कार्यहरू हुने क्रम बढेसँगै 
अख्तियारमा वन क्षेत्रका विरुद्द पर्ने 
भ्रष्टाचार उजुरीसमेत हृवात्तै बढ्न 
थालेको छ। अख्तियारले पनि वन 
क्षेत्रमा भ्रष्टाचारका उजुरीहरू बढ्न 
थालेकाले त्यसलाई गम्भीरतापूर्वक 
लिइएको जनाएको छ। 
स्रोतका अनुसार हाल वन 
मन्त्रालयले वन क्षेत्रको सुधार, 
वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन, 
निकुञ्जमा देखा परेका समस्या 
समाधानलगायतका विषयमा ध्यान 
दिन छोडेर वन क्षेत्रमा केबलकार 
सञ्चालन गर्न दिने, साहसिक पर्यटनको 
नाममा विवादास्पद कार्य गर्ने, 
निकुञ्जको कोर एरियामा हाइड्रोपावर 
सञ्चालन गर्न दिनेलगायतका कार्यहरू 
अगाडि बढाइरहेको छ जुन वन 
क्षेत्रमा सुधार र सुशासन कायम गर्ने 
कार्यविपरीत रहेको बताइएको छ। 
(क्रमशः पृष्ठ ३ मा) 


निपेश तायल 
प्रबन्ध निर्देशक 


वित्तीय विवरणमा नाफामा रहेको 
देखाइए पनि पछिल्लो तीनवर्षदेखि 
कम्पनीका लगानीकर्ताले भने नाफा 
बुझन पाएका छैनन्‌। कम्पनीले गलत 
तथ्य पेस गरेर सर्वसाधारणलबाट 
रकम संकलन गर्ने प्रयास कम्पनीको 
रहेको छ। 

कम्पनीले आव २०७६/७७ मा २० 
करोड ४१ लाख ०० हजार रुपियाँ ब्याज 
पुँजीकरण गरेर १९ करोड ९ लाख ९१ 
हजार रुपियाँ नाफामा देखाइएको छ। 
त्यस्तै, आव २०७७/७८ मा २२ करोड ९० 
लाख ४९ हजार रुपियाँ ब्याज पुँजीकरण 
गरी २९ करोड ७७ लाख ५७ हजार र 
आव २०७८/७९ मा ३३ करोड ९३ लाख 
६७ हजार रुपियाँ ब्याज पुँजीकरणपछि 
११ करोड ९३ लाख ४९ हजार र आव 
२०७९/८०मा ४९ करोड ३७ 


लाख ३८ हजार ब्याज पुँजीकरण गरी 
१४ करोड ३९ लाख ६५ हजार रुपियाँ 
नाफामा देखाइएको छ। 

यसअघि उद्योग प्रभावित क्षेत्रका 
बासिन्दाले बहिष्कार गरेको १४ लाख 
४६ हजार ४९५ कित्ता थप गरी सोनापुर 
मिनरल्स एन्ड आयल लिमिटेडले असोज 
१४ गतेदेखि सर्वसाधारणका निम्ति ९७ 
लाख ३२ हजार ५४४ कित्ता आईपीओ 
निष्काशन गर्ने तयारी गरेको छ। सय 
रुपियाँ अंकित मूल्यमा १३७ रुपियाँ १८ 
पैसा प्रिमियम मूल्य थपेर सेयर बिक्री 
गर्ने तयारी भएको हो। 

उक्त रकमले कम्पनीले विभिन्न ९ 
वटा बैंकको क्राण तिर्ने योजना बनाएको 
कम्पनीद्वारा जारी विवरणमा उल्लेख छ। 
कम्पनीको आव २०७८/७९ मा कम्पनीको 
दीर्घकालीन क्रण ३ अर्ब ७० करोड १४ 
लाख ७४ हजार र अल्पकालीन क्रण 
१ अर्ब ७९ करोड ९१ लाख २४ हजार 
रुपियाँ रहेको दाबी छ। गत असारसम्म 


कम्पनीको प्रतिसेयर आम्दानी प्रतिकित्ता 
७ रुपियाँ ० पैसा र प्रतिसेयर नेटवर्थ 
१४९ रुपियाँ ८१ पैसा रहेको छ। त्यस्तै 
कम्पनीको आईपीओलाई इन्फोमेरिक्स 
क्रेडिट रेटिङ नेपालले 'आईआरएन ट्वीपल 
बी माइनस इस्युआर' रेटिङ दिएको छ। 
यसको अर्थ कम्पनीसँग दायित्व बहन 
गर्ने क्षमतामा औसत जोखिम रहेको 
संकेत गर्दछ। 

कम्पनीमा लगानी गर्नु जोखिम 
रहेको संकेत सँगै शंकास्पद वित्तीय 
विवरण र कम्पनी आफैँमा विभिन्न 
काण्डमा मुछिएकाले सर्वसाधारण लगानी 
गर्न हच्किएका छन्‌। त्यसबाहेक ७५ 
करोड रुपियाँ विद्युत्‌ महसुल बक्यौता 
रहेको छ। त्यस्तै, अनुमतिभन्दा बढी 
चुनढुंगा उत्खनन्‌ गरेर राजस्व छली 
तथा भ्रष्टाचारसम्बन्धी कम्पनीका 
सञ्चालकमाथि मुद्दा रहेको छ। त्यस्तै, 
रोल्पाको रुन्टीगढीमा खानी विभागका 
कर्मचारीसँगको मिलेमतोमा अनुमति 
लिएको भन्दा बढी चुनढुंगा उत्खनन्‌ 
गरेको भेटिएपछि ६ करोड ९९ लाख 
रुपियाँ भ्रष्टाचार गरेको आरोपमा 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगले गत माघ महिनामा उद्योगका 
प्रबन्ध निर्देशक निपेश तायलविरुद्व 
विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गरेको 
थियो। यसबारेमा नेपाल समाचारपत्रले 
कम्पनीका प्रबन्ध निर्देशक निपेश 
तायलसँग कयौंपटक सम्पर्क गर्ने प्रयास 
गरे पनि सर्म्पक हुन सकेन। 


दशैंलक्षित खसीबोकाको स्वास्थ्य 
परीक्षण शुरू हुँदै 


स्वस्थको सिङमा हरियो र अस्वस्थको सिङमा रातो रङ 


$ ईश्वरराज ढकाल, काठमाडौं 


काठमाडौं महानगरपालिकाले 
दशैंमा राजधानीवासीलाई स्वस्थ मासु 
खुवाउने उद्देश्यले राजधानी भित्रिने 
खसीबोकालगायत चौपायाको स्वास्थ्य 
परीक्षण गर्ने भएको छ। कामपाले 
विगत वर्षमा घटस्थापनादेखि नवमीसम्म 
मात्र अनुगमन गर्ने गरेकोमा यो वर्ष 
घटस्थापनाको केही दिनअघिबाटै 
अनुमगन शुरू गर्न लागेको हो। 

कामपा कृषि तथा पशुपन्छी 
विभागको नेतृत्वमा पशु चिकित्सक, 
कामपा प्रहरी र वडाको समन्वयमा 
खसीबोकालगायत चौपाया परीक्षण 
गर्ने भएको छ। विभाग प्रमुख डा. 
अवधेश झाले केन्द्र र प्रदेशको 
समन्वयमा परीक्षण गर्ने जानकारी 
दिँदै भन्नुभयो- 'हाम्रो कार्यक्षेत्रभित्र पर्ने 
बिक्री केन्द्रमा सघन अनुगमन गर्नेछौं। 
दशैमा राजधानीवासीलाई स्वस्थ पशु 
चौपायाको मासु उपलब्ध गराउन बिक्री 
केन्द्रमै खसीबोकाको अनुगमन गर्न 
लागेका हौं। ' उहाँले स्वस्थ खसीबोकाको 
सिङमा हरियो र अस्वस्थको सिङमा 
रातो रङ लगाइने जानकारी दिँदै सिङमा 


हरियो रङ भएको खसीबोका मात्र खरिद 
गर्न आग्रह गर्नुभयो। 

कामपा जनस्वास्थ्य महाशाखा 
प्रमुख वरिष्ठ पशु चिकित्सकसमेत रहेका 
विभागीय प्रमुख डा. झाका अनुसार 
कामपाले राजधानीको कलंकी, टुक्‌चा, 
वालाजु, कोटेश्वर र खाद्य संस्थानको 
बिक्री केन्द्रमा चौपायाको स्वाथ्य 
परीक्षण गर्न लागेको हो। कामपाले 
संघ र प्रदेश सरकारसहितको संयुक्त 
टोलीले अनुगमन गर्ने विषयमा छलफल 
गरिरहेको छ। 

कामपाले विगत वर्षमा पनि खसी 
र बोकाको स्वास्थ्य परीक्षण गरेको 
थियो। महानगरले दशैंको लागि चौपाया 
भित्रनासाथ खसीबोकाको स्वास्थ्य 
परीक्षण गर्ने गरेको छ। 


दशैंमा भित्रिने खसीबोका, भेडा 
च्याङ्ग्रा वितरण स्थलको अनुगमन तथा 
स्वास्थ परीक्षण कार्यक्रमअन्तर्गत कामपाले 
चौपाया बिक्रीस्थलमै परीक्षण गरी सोही 
स्थानमा निर्माण हुने आइसोलेसन सेन्टरमा 
तत्काल उपचार सम्भव भएका चौपायाको 
सोही स्थानमा स्वास्थ्य परीक्षण र उपचार 
गर्ने तयारी गरेको छ। 

कामपाले चौपाया बिक्री स्थान, मासु 
पसल र वधशालालगायतका स्थानमा 
समेत अनुगमन गर्ने जनाएको छ। 
विभागीय प्रमुख झाले दशैंको समयमा 
आकस्मिक अनुगमन गर्ने तयारी गरेको 
कामपाका उपप्रमुख एवं अनुगमन गर्न 
समितिका संयोजक सुनिता डंगोलले 
निर्देशन दिनुभएको छ। 

(क्रमशः पृष्ठ ३ मा) 


नेपाल समाचारपत्र 
बिहीबार, असोज ११, २०८० 
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इन्द्रजात्रा विशेष्ठ 
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ईश्वरराज ढकाल 


या: अर्थात इन्द्रजात्रा शुरु भइसकेको छ। 
यव जात्रामा हनुमानढोका दरबार र त्यस वरपरमा 
तल्लो र माथिल्लो टोल जात्राले सजिसजाउ 
भएको छ। हनुमानढोका मुख्यद्वारसँगै रहेको श्वेत्त 
भैरवको मुखबाट प्रसाद स्वरूप जाँड र रक्सी खानेको 
भीड लागेको छ। 
जात्राको पहिलो दिन उपाकु सकिएको छ। हिजो 
कुमारीको विधिवत्‌ पूजा गरेर जात्रा आरम्भ भएको छ। 
जात्राको मुख्य दिन आज हो। जात्रामा २० विदेशी र २२ 
स्वदेशी पाहुनाको उपस्थिति रहेको छ। ती पाहुनाहरू 
काठमाडौं महानगरपालिकको निमन्त्रणामा जात्रा अवलोकन 
गर्न आएका हुन्‌। २० जना कोरिया, अमेरिका र चीनका 
भगिनी सम्बन्ध भएका शहरका प्रमुख र उपप्रमुख हुन्‌। 
बाँकी नेपाली पाहुना काठमाडौं मानगरपालिकाको 
भगिनी सम्बन्ध कायम भएका ७ प्रदेशका स्थानीय तहको 
मेयर र उपमेयरसहित स्थानीय जनप्रतिनिधिको उपस्थिति 


जँया अर्थात इन्द्रजात्रा 


वटा स्थानीय संघ संस्थाले जात्रा व्यवस्थापन गरिरहेका 
छन्‌। जात्रा सम्पन्न गर्न स्थानीय युवा गणपतिलाल 
श्रेष्ठको संयोजकत्वमा मूल समिति गठन गरिएको छ। 
यो समिति इन्द्रजात्राको पूजा व्यवस्थापन बाहेकको हो। 
इन्द्रजात्राको कार्यक्रम अनुसार ९ गते बिहान १० बजेर ३७ 
मिनेट जाँदा ३३ फिटको लिङगो ठड्याउने काम सम्पन्न 
भइसकेको छ। %० गते जीवित देवता कुमारी, गणेश र 
भैरवको पूजा सकिएको छ। जात्राको अन्तिम दिन १५ 


रहनेछ। जात्रामा प्रत्यक्ष सहयोग गर्ने ३६ संस्था छन्‌। ७१ 


रवि तण्डुकार 
संयोजक, शान्ति 
सुरक्षा तथा ट्राफिक 
व्यवस्थापन 


जात्रा अवधिमा हामीले समयमै सूचना दिएका 
छौं। बाटो रोक्नुअघि माइकिड, प्रचार प्रसार 
गरेका छौं। सामाजिक सञ्जालमा प्रचार गरेका 
छौं। स्वयंसेवकलाई सवारी साधनमा व्यवस्थित 
गर्न आग्रह गरेका हौं। ट्राफिक व्यवस्थापन गर्न 


सुरेन्द्र माथेमा 
संयोजक, श्रीको रथ 
बत्ती व्यवस्थापन 


सधैं प्रायः जात्रामा रथ यात्रा ढिला शुरु 
हुने ढिला सकिने रथ यात्रा गर्दा बत्तीको 
लाइन काटनै पर्ने जात्रामा बत्तीको महत्व झन्‌ 


बालकृष्ण महर्जन्‌ 
संयोजक, कुमारी रथको 
घःमा व्यवस्थापन 


विशालबजार र धर्मपथमा नि:शुल्क पार्किङको 
व्यवस्था गरेका छौं, शान्ति निकुञ्ज, करिडोर, 
परोपकार स्कुलमा पार्किङ व्यवस्था गरेका छौं। 
हामीले पार्किङ गर्न तोकेको स्थान बाहेक अन्यत्र 
पार्किङ निषेध गरेका छौं। 
विगतको तुलनामा चुनौती र अवसर 

दुवै छ। यो वर्ष विगतभन्दा व्यवस्थित गछौं। 
विगतमा कहाँ चुकेका छौं भनेर अनुभव गरेका 
छौं। विगतमा भएको कमजोरीलाई यो वर्ष कम 
गर्ने प्रयास गरेका छौं। हुन त. जे कुरामा पनि 
तलमाथि भइहाल्छ हामी यो वर्ष समयमै सूचना 
दिनेछौं। त्यसको लागि ट्राफिक प्रहरी, कामपा 
प्रहरी, महावीर सेक्युरिटी, हिवल्स ट्रलि योर्स 
प्रालिलाई खटाएका छौं। लामो समयको तयारीपछि 
ट्राफिक व्यवस्थापन याजना बनाएका छौं। 

रथयात्राको दिन सबैलाई पार्किङ व्यवस्थापन 
बारे आग्रिम जानकारी दिने विशेष व्यवस्था गरेका 
छौं। ट्राफिक व्यवस्थापनलाई थप प्रभावकारी 
बनाउन डोरी, ट्राफिक कोण, वारियर (बार) 
सचेतना ज्याली, इन्द्रजात्रामा रुट उल्लेख भएको 
मार्ग सहितको ब्यानरको व्यवस्था गरेका छौं। 


आवश्यक पर्छ। अध्यारोमा रथ तान्दा समस्या 
हुने गरेको थियो। 
उज्यालोको आवश्यकता धेरै हुने तर, 
रथमा समेत श्रीहरूको रथ तथा जनबहा 
द्यःको को रथमा पनि अन्धकार भएपछ सबैको 
आँखाले प्रतिक्षारत रथ जात्रा रथ भने पनि 
उज्यालो जात्रामय बनाउन पर्ने महशुस भयर 
नेवा:नुग: संस्थाले रथलाई उज्यालो पार्ने काम 
गरिरहेको छ। 
इन्द्रजात्रा व्यवस्थापन समितिको आग्रह र 
आयोजकको सामूहिक प्रयासबाट रथमा बत्ती 
जडान गर्न सफल भएका छौं। यो हाम्रो प्रयास 
निरन्तर रूपमा ६ वर्ष भएको छ। यस्लाई 
हामी आगामी वर्षमा पनि निरन्तरता दिनेछौं। 


हजारौंको संख्यामा उपस्थिति हुने तथा भित्री 
क्षेत्रको सानो बाटोमा रथलाई आफ्‌ असुरक्षित 
भए पनि सबैको सुरक्षाको लागि हामी खट्ने 
गरेका छौं। 

आजबाट शुरु हुने रथजात्रालाई व्यवस्थित 
गर्न घः मा व्यवस्थापन मुख्य चुनौती हो। 
यस चुनौती समाधान गर्न स्वयंसेवक मार्फत 
अनावश्यक व्यवक्तिलाई घ:मामा जान रोक 
लगाउने भएका छौं। गुठी संस्थानको संयोजन 
र हाम्रो समितिको निर्देशनबमोजिम घ मा 
व्यवस्थापन गर्नेछौं। 


गते जात्रासंगै राति ८5 बजेर ३७ मिनेटमा लिंगो ढालेपछि 


यो वर्षको जात्रा सकिनेछ। 
यो समितिले जात्रा सम्पन्न गर्न सम्पूर्ण काम गर्नेछ। 

१५ गतेसम्म सञ्चालन हुने जात्राको अन्तिम दिन राष्ट्रपतिले 
कुमारी, भैरव र गणेशको दर्शन गरेपछि जात्रा समापन 
हुनेछ। जात्रा व्यवस्थापन गर्ने जिम्मा युवाको काँधमा 
छ। युवाकै व्यवस्थापनमा हुने यात्रा थप व्यवस्थित हुने 
अपेक्षा सबैको छ। जात्रामा खटिएका युवा टोलीले लिएका 
जिम्मेवारी र उनीहरूले गरेको कामको बारेमा कुराकानी 
गरेका थियौं। 


१ 


आ. अमित बज्ञाचार्य 
संयोजक, स्वयंसेवक 
व्यवस्थापन 

हामीले रथको सुरक्षार्थ कुमारी रथमा ४०, 
भैरव र गणेको रथमा २०- २० जना स्वयंसेवक 
व्यवस्था गरेका छौं। कुमारी रथमा नै हो धेरै 
हो। कुमारीको रथ ठूलो भएकोले धेरै स्वयंसेवक 
खटाउने योजना बनाएका छौं। 

रथमा भीड हटाउने योजना बनाएका छौं। 
चौडा सडक भएको ठाउमा कराउनु पर्दैन। जहाँ 
गल्ली, साँघुरो सडक भएको ठाउँमा कराउनुपर्छ 
र रथसंगै अन्य नाच हुने भएकोले केही समस्या 
होला। तैपनि, सक्छौं। यो वर्ष पहिलो जिम्मेवारी 
हो। विगतका वर्षमा गरेको भन्यो यो वर्ष फरक 
हुनछ। सिठी बजाएर हल्ला हुन दिँदैनौ। शान्त 
रथयात्रा गर्नेछौं। 


दीपक महर्जन 
संघसंस्था परिचातन 


यो मेरो पहिलो हो। मैले पाएको जिम्मेवारीमा 
सन्तुष्ट छु। जुन ठाउँमा रथ जान्छ त्यो ठाउमा 
जिम्मा लिनुपग्यो। यो पुर्ण स्वयंसेवक संस्था हो। 
इन्द्रजात्रामा खटिने ७१ वटा संस्था छ। आफूनो 
क्षेत्रको जिम्मेवारी आफैँले व्यवस्थापन गर्नुपर्छ। 

हामीलाई आर्थिक समस्या छैन। जुन टोलमा 
रथ गयो त्यस क्षेत्रमा त्यही समूह वा क्लबले 
हेर्छ। बैठक हुँदा हामी आफैँले व्यवस्था गर्ने 
गरेका छौं। आ-आफूनो ठाउँमा आफैँले व्यवस्थापन 
गरिदिनुपन्यो। विशेषगरी शौचालय व्यवस्थापनमा 
ध्यान दिन सबै संस्थालाई अनुरोध गरेका छौं। 
रथ तान्दा विद्युत्‌ आपूर्ति रोकियो भने त्यसको 
व्यवस्थापन गर्न स्थानीय संस्था, क्लब, पुचःलाई 
आग्रह गरेका छौं। 


गणपतिलाल श्रेष्ठ 
संयोजक 


विगत वर्षको अनुभवले यो वर्ष येयाँ: 
जात्रा व्यवस्थापन गर्न सहज भइरहेको छ। 
हामीले जात्रालाई यँया: राख्ने तयारी गरेका 
छौं। इन्द्रजात्रालाई हामीसंग जात्रा व्यवस्थापन 
गर्नसक्ने शैली भएको युवाको समुह छ। 
मंगलबारदेखि सुरु भएको जात्रा व्यवस्थापनमा 
१५ वटा समितिको टोली अहोरात्र खटिरहेका छौं। 

१५ वर्षअघि रथजात्राको क्रममा एकजनाको 
मृत्यु भयो। त्यसबेला म सानै थिए। सिठी 
फुक्दै वीर अस्पताल पुग्याएको ती दिनपछि 
उनको मुत्यु भयो। त्यसको अर्को वर्षबाट 
जात्रामा रेडक्रसको सहभागिता भयो। म पनि 
रेडक्रममा थिए। त्यसबेलादेखि रेडक्रसको 
सहभागिता बढ्यो। रथ यात्रामा संवेदनशील 
हुनुपर्छ भन्ने भयो। 

रथयात्रामा रेडक्रस सहभागी भयो। 
त्यसपछि युवाको जिम्मामा व्यवस्थित रथ 
यात्रा गर्ने जिम्मा आयो। सोही कारण यो 
वर्षको जात्रा हामीले अत्यन्तै व्यवस्थित 
बनाएका छौं। अभिलेखीकरण गरेका छौं। 
अहिले यो जात्रा रमणीय र उत्सवमय बन्न 
पुगेको छ। यो वर्षको रथ व्यवस्थापन गर्न 
यी कुराको व्यवस्था गरेका हौं। 

कुमारीको रथ पछांडि सुरक्षा कर्डनभन्दा 
पछांडी जुद्द वारुणयन्त्रको उद्वार टोली तयारी 
अवस्थामा सँगै रहनेछ। सबै रथको पछाडि प्रहरी 
र स्वयंसेवकले सुरक्षा दिनेछन्‌। व्यवस्थित रथ 
यात्रा गराउन सबै सुरक्षा निकायसँग सहकार्य 
गरेका छौं। आर्थिक रूपमा समिति सबल नभए 
पनि समितिका संयोजक आफैंले स्वतःस्फूर्त 
रूपमा काम गरिरहनुभएकोले जात्रामा कुनै 
आर्थिक समस्या हुन दिएका छैनौं। रथ यात्रा 


रञ्जनलाल श्रेष्ठ 
संयोजक, नेपाल 
स्काउठ ठोली परिचालन 


जात्रा हेर्दा शुरुमा धेरै गाह्रो जस्तो हुन्थ्यो। 
जाँडरक्सी चल्ने भएको हुदा उनीहरूले नै तान्ने 
जस्तो लाग्थ्यो। त्यसपछि नेपाल प्रहरी र नेपाली 
सेनाको सहयोगमा रथयात्रा हुन्थ्यो। 

अहिले रथजात्रा व्यवस्थापन समिति गठन 
गग्यो त्यसमा सबै संस्था छन्‌। त्यसबेला देखिनै 


नानीहिरा महर्जन 
संयोजक, महिला 
समृह व्यवस्थापन 


दिउँसो भएपछि व्यवस्थापन गर्न सहज छ। 
गुठी संस्थानले घ:माको अवस्थालाई अध्नजर 
गर्दै घ:मामा असम्बन्धित व्यक्ति, अनियन्त्रित 
भीड नियन्त्रण गर्नेछौं। गुढी र आयोजकले 
तोकेको व्यक्तिलाई मात्र घःमामा जाने दिने 
व्यवस्था गरेका छौं। जिवित देवी कुमारी, 
गणेश र भैरवको सहज दर्शन र पूजा गर्ने 
व्यवस्था गरेका छौं। 
कुमारी, भैरव र गणेशको दर्शन गर्दा 

पूजा सामग्री र डबलले फाल्ने काममा रोक 
लगाएका छौं। अर्थात्‌ जीवित देवतालाई फूल र 
डबल (क्वाइन) ले हिर्काउन निषेध गरेका छौं। 
कुमारी र भैरवको रथमा २/२ वटा र गणेशको 
अगाडि सम्पूर्ण बाजा खल: लाई सहभागी 
गराउने व्यवस्था मिलाएका छौं। लाखे आजु, 
पुलुकिसि, हलचोक, आकाश भैरव, श्वेत भैरव, 
स्वच्छन्द भैरव दागी, वाकादे, दश अवतार, 
देवी नाच र कुमारी, भैरव र गणेशको रथमा 
पूर्ण सुरक्षा व्यवस्था मिलाएका छौं। 

नानिचा:याको दिन महिलाहरूले रथ तानेर 
किलाघःमा पुगेपछि पुंलुकिसिलाई केही समय 
सम्मान सहित नाच्ने वातावरण तयार गरेका छौं। 
सो दिनमा पुरुष भन्दा पनि महिला सुरक्षाकर्मीको 
सहभागिता बढाउने तयारी गरेका छौं। बिजुली 
र केवलको तार व्यवस्थापन गरेका छौं। 

रुटको विषयमा वडा कार्यालय, स्थानीय 
खलः गुठी, संघ संस्था र पुचःलाई जिम्मा 
दिएका छौं। प्रचार प्रचार गर्न समर्थ रेजितको 
संयोजकत्वमा टोली तयार पारेका छौं। 
आकस्मिक अवस्थामा ट्राफिक व्यवस्थापन 
गर्न महावीर सेक्युरिटी कम्पनीबट २० जना 
सुरक्षाकर्मीको थप मद्दत लिएका छौं। यसरी 
व्यवस्थित जात्राको लागि सबैको साथ र 
सहयोगको अपेक्षा गरेका छौं। हामीले जात्रालाई 
अवसर र चुनौतीको रूपमा लिएका छौं। 

वास्तवमा जात्रा व्यवस्थापन गर्ने काम 

सहज छैन। तैपनि, युवाको जोश र जाँगरले गर्दा 
विश्वकै चर्चित इन्द्रजात्रा व्यवस्थापन गर्न सफल 
भएका छौँ। अब हस्तान्तरण गर्नुपर्छ भन्ने छ। 
मलाई ८ वटा टोलीको जिम्मा दिएको छ। मैले ८ 
समितिमा ५ जनालाई नेतृत्व दिएका छौं। त्यसले 
गर्दा आत्मशक्तिले काम गरेको छ। 


नेपाल स्काउट पनि छ। यो क्षेत्रमा मैलेनै 
स्काउटरलाई व्यवस्थापन गछौं। रथयात्रालाई 
व्यवस्थित गर्न नेपाल स्काउटले विशेष टोली 
परिचालन गर्नेछौं। रथयात्रामा करिब १ सय 
५० जना परिचालन गर्नेछौं। 

हामी रथ तान्दैनौ, भीडलाई व्यवस्थित 
गर्नेछौं। युनिटअनुसार खटिने गरेका हौ। कलेजमा 
अध्ययन गर्ने स्काउटरले रथयात्रा व्यवस्था 
गर्नेछौं। हामीले यस क्षेत्रका १६ देखि २५ वर्ष 
सम्मका युवालाई हरेक शनिबार तालिम दिएर 
स्काउटर बनाएका छौं। 

सिद्धिगणेश, शान्ति निकुञ्ज र नोवल 

एकेडेमी मा स्काउटको तालिम लिएका स्काउटरले 
स्वयं सेवा दिने गरेको छ। कुमारी, भैरव र 
गणेशको रथसंगैं स्काउटको टोलीले सुरक्षा 
दिनेछ। आवश्यकताको आधारमा नेपाल रेडक्रस 
लगायतको सहयोगमा स्वयंसेवा दिनेछौं। 


नानीचा: जात्राको अन्तिम दिन महिलाले 
रथ तान्ने परम्परा छ। १२ वर्ष भयो मेरै 
नेतृत्वमा महिलालाई व्यवस्थित रूपमा रथ 
तान्ने परम्परा शुरु भयो। 

योवर्ष करिब ७ सय जनाले नाम टिपाइसकेका 
छन्‌। कुमारी, भैरव र गणेशको रथलाई महिलाले 
व्यवस्थित रूपमा तान्ने व्यवस्था मिलाएका छौं। 
सबैलाई समूह बनाएर रथ तान्ने अवसर दिनेछौं। 
कुमारीको रथमा धेरै महिलाको सहभागिता 
हुनेछ भने भैरव र गणेशको रथमा कम। नाम 
टिपाएका सबैलाई व्यवस्थित रूपमा रथ तान्ने 
गरी व्यवस्थापन गरेका छौं। 
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एमालेद्वारा चिकित्सकमाथि 
भएको दुर्व्यवहारको निन्दा 


काठमाडौं, (नेस) 


नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
(एमाले)ले चिकित्सकहरूमाथि 
भएको दुर्व्यवहार, आक्रमण 
र तोडफोडप्रति निन्दा गर्दै 
दोषीलाई तत्काल कारबाही गर्न 
माग गरेको छ। 

एमालेस्वास्थ्यतथाजनसंख्या 
विभाग प्रमुख कृष्णगोपाल 
श्रेष्ठले बुधबार विज्ञप्ति जारी 
गर्दै विगत केही समयदेखि 
स्वास्थ्य संस्था, चिकित्सक 
तथा स्वास्थ्यकर्मीहरूमाथि 
निरन्तर भइरहेको दुर्व्यवहार, 
आक्रमण र तोडफोडको निन्दा 
गर्दै दोषीलाई तत्काल कारबाही 


दीपेन्द्रराज गिरी 


काठमाडौं, (नेस) 


सामाजिक अभियन्ता तथा 
लेखक दीपेन्द्रराज गिरीद्वारा 
स्थापित दिपेन्द्र राज गिरी 
स्पाइनल नेत्र प्रतिष्ठान' उद्घाटन 
भएको छ। साथै सो कार्यक्रममा 
गिरिद्वारा लिखित 'विधाता-२', 
'विधाता-३₹ र विधाता-४' 
पुस्तक विमोचन गरिएको 
छ। भक्तपुरमा आयोजित 
कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि रहेका 
पूर्व प्रधानमन्त्री तथा एमाले 
अध्यक्ष ओलीले प्रतिष्ठानको 
उद्घाटन तथा पुस्तकको 
विमोचन गर्नुभएको हो। 

प्रतिष्ठानको उद्घाटन गर्दै 
पूर्वप्रधानमन्त्री ओलीले शारीरिक 
रूपमा अशक्त भएर पनि निर 
न्तर आषनो कर्ममा लागेका गिरी 
समाजको उदाहरणीय पात्र भएको 
बताउनुभयो। गिरीद्वारा लिखित 
पुस्तक पठनीय, ज्ञानवर्द्धक र 
जानकारीमूलक भएको बताउँदै 


गर्न माग गर्नुभएको छ। 
विज्ञप्तिमा विभिन्न जोखिम 
मोलेर बिरामीको सेवामा 
जुटिरहेका चिकित्सकलगायत 
स्वास्थ्यकमी हरूमाथि 
श्रृंखलाबद्ध सांघातिक आक्रमण 


हुनुमा प्रशासन जिम्मेवार 
रहेको उल्लेख छ। विज्ञप्तिमा 
भनिएको छ- चिकित्सक र 
स्वास्थ्यकर्मीहरूमाथि यस्तो 
प्रकृतिका सांघातिक हमला 
भएको पहिलो नभई कर्णाली 
स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान, 
हेटौंडा, कञ्चनपुर, लमजुङ, 
चितवन, मणिपाल अस्पताल 
पोखरा, पाटन स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठानलगायत देशका 
विभिन्न स्वास्थ्य संस्थाहरूमा 
निरन्तर सांघातिक हमला 
भइरहेको र गृह प्रशासनले 
दोषीहरूलाई कानुनी कार 
बाही गर्नुको बदला संरक्षण 
दिने काम गरेको छ।' 


स्पाइनल नेत्र प्रतिष्ठान' उद्घाटन 


पूर्वप्रधानमन्त्री ओलीले पुस्तकमा 
पछिल्लो केही दशक यताका र 
1जनीतिक, सामाजिक दस्तावेज 
संग्रहित रहेको आफूले पाएको 
बताउनुभयो। 

कार्यक्रममा कांग्रेस 
नेता तथा पतिनिधिसभा 
सदस्य रामहरि खतिवडाले 
दीपेन्द्र राज गिरीजस्ता पात्रलाई 
सबैले उत्साह र अर्जा दिनुपर्ने 
आवश्यकता औल्याउनुभयो। 
नेपाली राजनीतिक, सामाजिक 
परिघटनामा गिरीले गरेका 
टिप्पणी दूरदर्शी सावित भएका 
छन्‌, उनको पुस्तकमा उल्लेख 
घटनाक्रमले त्यसलाई पुष्टि गर्छ ' 
सांसद खतिवडाले भन्नुभयो। 

यस्तै, नेपाली कांग्रेसका 
केन्द्रीय सदस्य मधु आचार्यले 
आत्मबल र अठोट भए जस्तोसुकै 
कठिनाई पन्छाएर पनि सफल 
हुन सकिन्छ भन्ने उदाहरण 


गिरीले पस्तुत गरेको 
बताउनुभयो। 

सो अवसरमा देश र समाजमा 
विभिन्न माध्यमबाट विशिष्ट 
योगदान पुग्याएका व्यक्तित्वहरूलाई 
सम्मानसमेत गरिएको थियो। 
यसरी सम्मानित हुनेहरूमा प्रमुख 
निर्वाचन आयुक्त दिनेशकुमार 
थपलिया, पूर्वमुख्य सचिव डा. 
विमल कोइरालासहित वहालवाला 
सचिवहरू, पूर्वसचिवहरू, 
पूर्व प॒ धानसे नापातिहरू, 
पूर्वप्रहरी महानिरीक्षकहरू, 
पूर्वन्यायाधीशहरू, विभिन्न 
अस्पतालका प्रमुखहरू, सामाजिक 
व्यक्तित्वहरू तथा सञ्चारकर्मीहरू 
छन्‌। झण्डै दुई दशकदेखि 
स्पाइनल इन्जुरीका कारण 
हिँडडुल गर्न नसक्ने अवस्थामा 
रहेका गिरी निरन्तर लेखन र 
सामाजिक अभियानमा संलग्न 
छन्‌। 
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आवासीय चिकित्सकले 
सेवा बन्द गर्ने 


नेपाल समाचारपत्र, काठमाडौं 


पोखराको मणिपाल शिक्षण 
अस्पतालका चिकित्सकमाथि कुटपिट 
भएपछि विरोधस्वरूप आवासीय 
चिकित्सहरूले एक साता सेवा बन्द 
गर्ने घोषणा गरेका छन्‌। 

आवासीय चिकित्सहरूले 
सोमबार साँझ सूचना जारी गर्दै 
चिकित्सकमाथि हातपात गर्नेलाई 
पक्राउ गरी कानुनी कारबाही 
गर्नुपर्ने र दोषीलाई बिना धरौटी 
जेल चलाउन कानुनी सुनिश्चितता 
नभएसम्मका लागि सेवा दिन नसक्ने 
बताएका छन्‌। 

सूचनामा ओपीडी, वार्ड, आईसीयु 
आकस्मिक प्रयोगशालालगायतका 
सेवा बन्द हुने उल्लेख छ। 

'लमजुङकी ५७ वर्षीया सुकमाया 
दुराको उपचारको क्रममा मृत्यु 
भएपछि मृतकका आफन्तले 
चिकित्सकलाई कुटपिट गरेका थिए। 

मृतक दुराका आफन्तले 
डा. अनिल शाहमाथि आक्रमण 
गर्नुका साथै अस्पताल परिसरमा 
तोडफोडसमेत गरेको र डाक्टर 
माथि हातपात गरेको आरोपमा 
एक जनालाई प्रहरीले पक्राउ गरी 
अनुसन्धान अघि बढाएको छ। 

यसै घटनालाई लिई 
चिकित्सकमाथि हातपात बढेको 
भन्दै त्रिवि शिक्षण अस्पतालका 
चिकित्सकहरूले पनि विरोध प्रदर्शन 
गरेका छन्‌। 

त्रिवि शिक्षण अस्पतालका 
आवासीय पीर्चाकत्सकले 
आकस्मिकबाहेकका सेवा ठप्प 


नेपाल मेडिकल काउन्सिसको अपिल 


काठमाडौं, (नेस) 


नेपाल मोडिकल 
काउन्सिलले उपचारका क्रममा 
चिकित्सकहरूबाट लापरबाही वा 
हेलचक्रयाइँ भएमा काउन्सिलमा 
उजुरी दिन अपिल गरेको छ। 
देशका विभिन्न भागमा उपचार 
मा लापरबाही तथा हेलचेक्रयाइँ 
भएको भन्दै चिकित्सकहरूमाथि 
आक्रमण हुने क्रम बढ्न थालेपछि 
काउन्सिलले यस्तो अपिल गरेको 
हो। 

काउन्सिलका रजिस्ट्रार डा. 
कृष्णप्रसाद अधिकारीले मंगलबार 


पार्दै विरोध प्रदर्शन गरेको जनाएका 
छन्‌। चिकित्सकमाथि ग्रृंखलावद्व 
जस्तो आक्रमण भइरहेको बताउँदै 
चिकित्सकहरू विरोधमा उत्रिएको 
जनाएका छन्‌। 

पछिल्लो १० दिनको बीचमा 
हेटौंडा, कञ्चनपुर, मोरड, चितवन, 
लमजुङ र पोखरामा चिकित्सक तथा 
स्वास्थ्यकर्मीमाथि आक्रमण हुनुका 
साथै स्वास्थ्य संस्था तोडफोड भएकाले 
सुरक्षा ग्यारेन्टी नभएसम्म काममा 
नफर्किने गरी आन्दोलन गरिएको 
शिक्षण अस्पतालअन्तर्गतको स्वतन्त्र 
विद्यार्थी युनियनले जनाएको छ। 

शिक्षण अस्पताल आवासीय 
चिकित्सक संघले विज्ञप्ति जारी गर्दै 
आफूहरूले काम छाडेको जानकारी 


विज्ञप्ति जारी गर्दै यस्तो अपिल 
गर्नुभएको हो। विज्ञप्तिमा उपचार 
मा लापरबाही वा हेलचक्रयाइँ 
भई कुनै घटना भएको भए 
त्यसबारेमा गुनासो सुन्ने वा 
छानबिन गर्ने संस्था नेपाल 
मेडिकल काउन्सिल भएको र 
त्यस्ता घटनाको छानबिनसमेत 
भइरहेको उल्लेख गरिएको छ। 

विज्ञप्तिमा चिकित्सकमाथि 
भौतिक आक्रमण गर्ने कार्यले 
कसैको हित नहुने स्पष्ट पार्दै 
उपचार गर्ने स्थललाई शान्ति र 
भयरहित बनाउनसमेत अनुरोध 
गर्नुभएको छ। 


गराएको छ। राष्ट्रिय आवासीय 
चिकित्सक संघ शिक्षण अस्पतालका 
तर्फबाट सभापति सन्दीपकुमार 
ओखेडाले ज्यालीका लागि आहृवान 
गर्नुभएको त्यहाँ अध्ययनरत्‌ 
विद्यार्थीले शिक्षण अस्पतालबाट 
च्याली निकालेर माइतिघर मण्डलामा 
पुगेर विरोध प्रदर्शन गरेका थिए। 

डाक्टरहरूले कार्यस्थलमा सुर 
क्षाको प्रत्याभूति हुनुपर्ने, स्वास्थ्यकर्मी 
तथा स्वास्थ्य संस्थाको सुरक्षासम्बन्धी 
संशोधन ऐन कार्यान्वयन गर्नुपर्ने 
माग राख्दै व्यालीसहित माइतीघर 
मण्डला पुगेको चिकित्सकहरूको 
विरोध जुलुसमा गृह मन्त्री र 
स्वास्थ्य मन्त्रीको राजीनामा माग 
गरेका थिए। 


नेपाल समाचारपत्र 


विविघ ३ 


ह्वाइटफिल्डले 
मनायो इन्द्रजात्रा 


काठमाडौं, (नेस) 


इन्द्रजात्राको अवसरमा हृवाइटफिल्डमा अध्ययनरत 
विद्यार्थीले विविध कार्यक्रम गरी इन्द्रजात्रा पर्व मनाएका 
छन्‌। विशेषतः कक्षा दशका विद्यार्थीको संयोजकत्वमा 
यस कार्यक्रम मनाइएको हो। कक्षा एकदेखि दशसम्ममा 
सबै विद्यार्थीको सक्रिय सहभागिता रहेको उक्त जात्रामा 
आधारभूत तहका विद्यार्थीदेखि माध्यमिक तहका सम्पूर्ण 
शिक्षक, विद्यार्थी रमाएका थिए। विद्यार्थीले सोही जात्रासँग 
सम्बन्धित आ-आषना प्रतिभा प्रस्तुत गरेका थिए। 

विद्यार्थीहरूकै समूहबाट नेवारी भेषभुषामा उपस्थित 
भई गीत, नृत्य प्रस्तुत गर्नुका साथै लाखे र पुलुंकिसिसमेत 
प्रदर्शन गरेका थिए। रक्तकाली शैक्षिक प्रतिष्ठानका 
संस्थापक निर्देशक गोपालकृष्ण ग्रेष्ठ र हवाइटफिल्ड 
माविका संस्थापक प्रिन्सिपल दुर्गा श्रेष्ठको उपस्थितिमा 
उक्त कार्यक्रम सम्पन्न भएको थियो। परम्परा तथा 
संस्कृति संरक्षण हाम्रो कर्तव्य, समृद्व समाज हाम्रो गन्तव्य' 
नारासहित भएको उक्त कार्यक्रम विद्यालयबाट लैनचौर, 
क्षेत्रपाटी चोक, भुरुड्खेल साथै ढल्कोलगायतका क्षेत्रको 
समुदायमा प्रदर्शन गरिएको थियो। 


कर्मचारी... 

वन मन्त्रालयका सचिव डा. दीपक खरालले भने 
कर्मचारी व्यवस्थापनको लागि नयाँ योजना बनाइरहेको 
दाबी गर्नुभयो। उहाँले कोशी टप्पु आरक्ष र मोरङको 
चुरे कार्यालयमा आफू आउनुअघि नै उपसचिव दरबन्दी 
रहेका ती निकायमा अधिकृत राखिएको र त्यस बारेमा 
पनि आवश्यक छलफल भई व्यवस्थापन गर्ने तयारी 
गरिएको जानकारी दिनुभयो। 


दशैँलक्षित... 

प्रत्येक स्थानमा पशु चिकित्सक, सहायकसहित 
करिब आधा दर्जन टोलीले परीक्षण गर्ने तयारी गरेको 
छ। कामपासँग हालसम्म मासु निरीक्षक छैन। 

दशैंका लागि मात्र कामपाले जिल्ला पशुसेवा 
कार्यालय वा भेटनरी जनस्वाथ्य कार्यालय वा स्वतन्त्र 
भेटनरी चिकित्सकको सहयोगमा चौपायाको स्वाथ्य र 
मासु निरीक्षण गर्ने गरेको छ। कामपाले दशैंमा अस्वस्थ 
खसीबोका बिक्री गरेको जानकारी पाए तत्काल कारबाही 
गरी बिक्री वितरणमा रोक लगाउने छ। 


मोटरसाइकल हराएको सूचना 
मिति २०८5०/०६/०९ गते रातिको २:२५ 
बजेतिर रामघाट, काठमाडौं घर बाहिर 
बाट पार्किङ गरिरहेको मेरो निम्न विवरण 
अनुसार को मोटरसाइकल हराएकोहुनाले 
फेला पार्नु हुने महानुभावहरुले नजिकै 
को प्रहरी कार्यालय वा तलको ठेगाना मा 
सम्पर्क गरिदिनुहोला । 
सवारी धनीको नाम : रोजिन खडगी 
सवारी नं.: बा.प्र-०२-०४५ प ०२८८ 
इन्जिन नं. : 2-9365427132 
च्यासिस नं.: ।त)21120052072120010649 
रंग : 0191£6 131901: 
कम्पनी 1ट11413101145100ए जप) 
सवारी धनीको सम्पर्क नं.९८००८१४०९९५ 
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(प्रकाशित मिति २०5०/०६/११) 


दालु गुरुङको नाति, पहल सिंह गुरुङको 


छोरा, तनहुँ जिल्ला, शुक्लागण्डकी गा.पा. वडा 


नं. १२ (हाल कास्की जिल्ला, पोखरा म 


तनहुँ जिल्ला, शुक्लागण्डकी गा.पा. वडा 


(ना.प्र.नँ. ४२६७, जि.प्र.का. तनहुँ) पहल सिंह गुरुङको बुहारी, गिन बहादुर गुरुङको पत्नी, 


जि.प्र.का. तनहुँ) ले यस बैंकको अमरसिंह शाखामा संयुक्त खाता संचालन गर्दै आउनु 
भएकोमा संयुक्त खातावाल मध्ये गिन बहादुर गुरुङको मिति २०८०/०२/०९ मा निधन 


न.पा. वडा नं. १०) बस्ने गिन बहादुर गुरुङ 


नं. १२ बस्ने खिनमती गुरुङ (ना.प्र.नं. ६५१, 


खिनमती गुरुङ एवं निज मृतक गिन बहादुर 


भएकोले यस बैंकमा रहेको खाताको रकम भुक्तानी पाउँ भनी संयुक्त खातावाला मध्येका 


२०८०/०३/१६ मा निवेदन गरेको हुँदा यस बैंकमा रहेको उल्लेखित बचत खातामा भएको 


हादुर गुरुङको श्रीमती खिनमती गुरुङले मिति 


रकममा अरु कसैको हकदाबी भए “बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३” को दफा 


१११ (२) बमोजिम अग्राधिकारवालाले यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५ (पैंतिस) दिन 
भित्र आ-आफ्नो भएको सबुद प्रमाण सहित यस बैंकमा हकदावी गर्न आउनुहोला । अन्यथा 


निवेदकको माग दावी बमोजिम भई जाने व्यहोरा सूचित गरिन्छ । 


० माछ्मापुच्छे बैंक 


सबल, उत्कृष्ट एवं बिस्तारित 
शाखा कार्यालय, अमरसिंह 


एभरेष्ट बैक लिमिटडद्वारा सूचनाको हक सम्बन्धी ऐन, २०६४ को दफा ४३) र सूचनाको हक 


सम्बन्धी नियमावली, २०६४ को नियम ३ बमोजिम सार्वजनिक गरिएको विवरण। 


(आ.व. २०७९/८० को चौंथो त्रैमासिक विवरण) 


1 
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९०० 


॥ 0 


//) मिड सोलु हाईड्रोपावर लिमिटेड 


।॥॥० 5010 ।110101000/61 । ०० 


रजिष्ठार कार्यालय : वानेश्वर-3३१, काठमाडौँ, फोन नं. 0१-४४७०४८४ 
इमेलः ॥7105010.1%०।०००५/९।७३१91.८0101 वेवसाइट: ५/४/४४.११1०5010॥%०।०|१०५/९।.८011.1) 


मिड सोलु हाईड्रोपावर लिमिटेडले आफूनो जारी पूँजी रु.७४,८४,००,०००/- को २०% अर्थात्‌ १४,९६,८०० कित्ता 
साधारण शेयर सर्वसाधारणको लागि निष्काशन गरिएको थियो । जस मध्ये स्वीकृत विवरणपत्र मार्फत जारी पूँजीको 
१०% अर्थात रु.७,४८,४०,०००/- रकम बराबरको रु.१०० अँकित दरका ७,४८,४०० कित्ता साधारण शेयर आयोजना 
प्रभावित क्षेत्रका बासिन्दाहरुको लागि निष्काशन गरी बाँडफाँड गरिएको र जारी पूँजीको १०% अर्थात रु.७,४८,४०,०००/- 
रकम बराबरको रु.१००/- अंकित दरका ७,४८,४०० कित्ता शेयर मध्ये ७४,८४० कित्ता साधारण शेयर (सर्वसाधारणमा 


निष्काशन गर्ने शेयरको १०%) नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायबाट श्रम स्वीकृति प्राप्त गरी विदेशमा रोजगारी 
गरिरहेका नेपालीहरुलाई समेत बाँडफाँड गरिएको, १४,९६८ कित्ता कर्मचारीहरुलाई (सर्वसाधारणमा निष्काशन गर्ने 
शेयरको २%) र ३७,४२० कित्ता (सर्वसाधारणको लागि छुट्याएको शेयरका ५%) सामूहिक लगानी कोषकोहरुलाई 
बाँडफाँड गरी बाँकी रु.६,२१,१७,२००/- (अक्षरेपी छ करोड एक्काईस लाख सत्र हजार दुई सय मात्र) रकम बराबरको 
रु. १०० अंकित दरका ६,२१,१७२ कित्ता साधारण शेयरहरु मिति २०८० भाद्र २९ गतेदेखि मिति २०८० आश्विन 
२ गतेसम्म सर्वसाधारणमा खरीद आव्हान गरिएकोमा सो अवधिभित्र रितपूर्वक आवेदन दिनु हुने आवेदकहरु मध्ये 


१०८ 0510 


(००10 


६२,११७ जना आवेदकहरुलाई बाँडफाँड सम्वन्धी प्रचालित कानून बमोजिम सो कम्पनीको शेयरहरु मिति २०८०/०६/१० 
गते बुधबार बाँडफाँड गरिएको व्यहोरा सम्बन्धित सबैको जानकारीको लागि सूचित गर्दछौं । 


बाँडफाँड सम्बन्धी विवरण आवेदकहरुले निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धकको ५/6051€: ५/४/५४.110८951909001[91.001) 
वा सिडिएस एण्ड क्लियरिङ्ग लिमिटेडबाट सञ्चालित ५४९॥05(९: 1001९५०|..८०५८.८०11.110/ 11€1/0511012.0050.0011.10 
बाट हेर्न सकिने व्यहोरा जानकारी गराईन्छ । 


साथै सम्पूर्ण सि-आस्वा सदस्यहरुले बाँडफाँडमा शेयर पर्न सफल आवेदकहरुको रकम निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धकले 
उपलब्ध गराएको बैंक खातामा प्रचलित नियम अनुसार रकमान्तरण गरी बाँडफाँडमा नपरेको शेयर वापतको बाँकी 


रकम सम्वन्धित आवेदकहरुको बैंक खाता फुकुवा गरिदिनु हुन पनि यसै सूचना मार्फत जानकारी गराइन्छ । 


धितोपत्र निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धकः 


चौथो तल्ला, ट्रेड टावर 
फोनः ९७७-१-५७०५९९४, 


एन आई सी एशिया क्यापिटल लिमिटेड 


नेपाल, थापाथली-११, काठमाण्डौ 
फयाक्स: ९७७-१-५७०६४५८ 


छ॥)91: ॥।10600110951909101(91.001) 


/€05.€: ५/४/४/.१10951900910(91.001) 


| ८5] एभरेष्ट बैंव्त त्निसिटेञ्ड | 
€£१/ छार :51 5 /०%1७1॥९€ । गपा।ा 
(61011-/61102 पा) ?िए0]0७ ००४०००। ७००६, 1109) 


, निकायको स्वरुप र प्रकृति: प्रचलित कम्पनी ऐन वमोजिम स्थापना भई बैंक तथा वित्तीय २. नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०४९ 
संस्था सम्वन्धी ऐन, २०७३ वमोजिम नेपाल राष्ठर बैंकबाट बैकिङ्ग कारोबार सञ्चालन गर्न 3३. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको त्रण असुली ऐन, २०४९ 
“क” वर्णको ईजाजत प्राप्त बैंक । 8. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको त्ररण असुली नियमावली २०४२ 

ख. निकायको कामु, कर्तव्य र अधिकार : बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ तथा ५. कम्पनी ऐन, २०६३ (पहिलो संशोधन, २०७४) 
बैंकको प्रबन्धपत्रमा व्यवस्था भए बमोजिमका काम, कर्तव्य र अधिकार । &. बैंकिङ्ग कसुर तथा सजाय ऐन, २०६४ 

ज. निकायमा रहने कर्मचारी संख्या र कार्य विवरण : बैंकमा कार्यरत कर्मचारी संख्या १० ७. सम्पत्ति शुद्धिकरण (मनिलाउन्डरिङ्ग) निवारण ऐन, २०६४ 
२७ रहेको छ र बैंकले तोकेको कार्य विभिन्न पदमा कार्यरत कर्मचारीहरु मार्फत भई रहेको ८. घितोपत्र सम्वन्धी ऐन, २०६३ 
छ। व्यवस्थापन सकूहको नाम र पद बैंकको बेवसाईठ ५४५४४४.७४७।05090100.0.0010 बाठ ९. सुरक्षित कारोबार ऐन, २०६३ 
जानकारी लिन सकिन्छ। १०. करार सम्बन्धी प्रचलित नेपाल कानुन, 

घ. निकायबाठ प्रदान जरिने सेवा : बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्वन्धी ऐन, २०७३ बमोजिम ११. विनिमय अधिकार पत्र ऐन, २०३४ 
“क” वर्णको ईजाजतपत्र प्राप्त बैंकले दिन सक्ने सम्पूर्ण सेवाहरु । १२. विदेशी विनिमय नियमित गर्ने ऐन, २०१२ 

ङ, सेवा प्रदान गर्ने निकायको शाखा र जिम्मेवार अधिकारी : सेवा प्रदान गर्ने निकायको १३. उपरोक्त ऐनहरु बमोजिमका सम्पूर्ण नियम तथा विनियमहरु 
शाखा जिम्मेवार अधिकारीहरुको विवरण बैंकको वेवसाईठवाठ जानकारी लिन सकिन्छ। १8. नेपाल राष्ट्र बैंकबाठ जारी णरिएका सम्पूर्ण निर्देशिका, परिपत्रहरु 

च. सेवा प्रदान जर्न लाज्ने दस्तुर र अवधि : बैंकले प्रदान जर्ने विभिन्न सेवाको शुलक तथा १४. नेपाल राष्ट्र बैंकबाट समय समयमा स्वीकृत भई लाजु भएका कर्मचारी सेवा, 
सो सँग सम्बन्धित आवश्यक अन्य सम्पूर्ण विषय बस्तुहरु यस बैंकको वेवसाईठमा आर्थिक प्रशासन, कजी अपलेखन सम्वन्धी बैंकका विनियमहरु 
प्रकाशित जरिएको छ साथै यस्तो जानकारी बैंकमा सम्पर्क राखी जूनस्‌कै समयमा प्राप्त १६. बैंकिङ्ग कारोबारका क्रममा पालना गर्नुपर्ने अन्य प्रचलित नेपाल कानून 
जर्न सकिनेछ। ठ. आम्दानी, खर्च तथा आर्थिक कारेबार सम्बन्धी अद्यावधिक विवरण : 

छ. निर्णय जर्ने प्रक्रिया र अधिकारी : बैक कारोबारका सम्वन्धमा शाखा प्रबन्धक, विभाजीय बैंकले आम्दानी, खर्च तथा आर्थिक कारोबार सम्बन्धी त्रैमासिक विवरणहरु राष्ट्रिय 
प्रमुखका अतिरिक्त उच्च पदस्थ पदाधिकारीहरु प्रमुख निर्णय कर्तीका रुपमा रहेका छन्‌। स्तरको पत्र-पत्रिकामा प्रकाशित गर्दै आएको छ। साथै सो सम्बन्धी विवरण बैंकको 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत तथा बैंकको सञ्चालक समिति अन्तिम निर्णयकतीको रुपमा वेवसाईठबाठ समेत प्राप्त जर्न सकिनेछ । 
रहेको छ। इ. तोकिए बमोजिमका अन्य विवरण : 

ज. निर्णय उपर उजुरी सुन्ने अधिकारी : बैंकको काम कारोवार सम्वन्धमा कूनै किसिमका सो नभएको । 
उजुरी जर्नका लाजि हाल केन्द्रिय स्तरमा बैंकका नायब महाप्रबन्धकलाई निर्णय उपर ढ, अघिल्लो आर्थिक वर्षमा सार्वजनिक निकायले कनै कार्यक्रम वा आयोजना सञ्चालन 
उजुरी सुन्ने अधिकारीको रुपमा रहने व्यवस्था णरिएकोछ । निजको नाम, पद र ठेजाना जरेको भए सो को विवरण : दै 
यस प्रकार रहेको छ : यस बैंकले बैकिङ्ग कारोबार सम्बन्धी कार्य जर्दै आएको छ, त्यस देखि बाहेक विशेष 
श्री आशुतोष शमी प्रकारको कुनै कार्यक्रम वा आयोजना जरेको छैन । 
नायब महाप्रबन्धक ण. सार्वजनिक निकायको वेवसाईठ भए सो को विवरणः 
एभरेष्ठ बैंक लिमिठेड 
प्रधान कार्यालय, लाजिम्पाठ, काठमाडौँ, १४४४४४.७९५४९।०५६००।।८॥०.८०।1 
फोन नं: ०१-8४8३३७७, फयाक्स: 0१-8४४३०६० त. सार्वजनिक निकायले प्राप्त जरको वैदेशिक सहायता, क्रण, अनुदान, एवं प्राविधिक सहयोण 
ईमेल: ०३प.०३१७०001.0011.170 र सम्भझौता सम्बन्धी विवरण : हाल सम्ममा बैंकले कूनै वैदेशिक सहायता, त्राण, अनुदान 

क. सम्पादन गरेको कामको विवरण : बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ एवं प्राविधिक सहयोग प्राप्त जरेको छैन । 
बमोजिम “क” वर्णको ईजाजत प्राप्त बैंकहरुले जर्न सक्ने सम्पूर्ण बैकिङ्ग कारोबारहरु सम्पादन थ. सार्वजनिक निकायले सत्रचालन जरेको कार्यक्रम र सो को प्रणति प्रतिवेदन : बैंकले 
भईरहेको छ। प्रचलित कानुन बमोजिम नियमित बैंकिङ्ग सेवा प्रदान गर्दै आएको कार्यहरु समावेश जरी 

ज. सूचना अधिकारी र प्रमुखको नाम र पद : बैंकको काम कारोबारका सम्वन्धमा आवश्यक हरेक वर्ष वार्षिक साधारण सभामा लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन पेश गर्ने जरिएको छ । यस्तै 
सूचना प्रदान जर्न निम्नानुसारका अधिकारीलाई तोकिएको छ। बैंकले हरेक तीन तीन महिनामा अपरिष्कृत वित्तीय विवरण प्रकाशित गर्दै आइरहेको छ। उक्त 
सूचना अधिकारी: श्री केशव राज पौडेल प्रतिवेदनहरु बैंकको वेबसाईट ५४४४०.७४०।७०५५००१०.८०10 मा अपलोइ गरिएको छ। 
पठ-जायब लहाप्रबन्धक ॥ द. सार्वजनिक निकायले वर्जिकरण तथा संरक्षण जरेको सूचनाको नामावली र त्यस्तो सूचना 
0000 र (०१:०४५३१५० संरक्षण जर्न तोकिएको समयावधि : हाल त्यस प्रकारको वर्जिकरण जरिएको छैन । 
बैंकको प्रमुख तक अधिकृतको नाम र पद देहाय बमोजिम रहेको छ। घ. सार्वजनिक निकायमा परेका सूचना माण सम्बन्धी निवेदन र सो उपर सूचना दिएको 
श्री सुदेश खालिङ्ग त विवरण : यो त्रैमासिकमा सूचनाको माण सम्बन्धी परेको निवेदनमा निवेदकको माण 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत बमोजिमको सूचना प्रचलित कानूनको अधिनमा रही बैंकले उपलब्ध जराएको । 
एभरेष्ठ बैंक लिमिठेड न. सार्वजनिक निकायको सूचनाहरु अन्यत्र प्रकाशन भएमा वा हुने भएको भए सो को विवरण 
लाजिम्पाठ, काठमाडौं बैंकले वार्षिक विवरणहरु : पुस्तकको रुपमा तथा बैंकको वेवसाईठमा समेत प्रकाशन 

ठ. ऐन, नियम, विनियम, वा निर्देशिकाको सूची बैंकले व्यवसाय संचालनका क्रममा पालना जर्दै आएको छ । साथै बैंकको आर्थिक विवरणहरु त्रैमासिक रुपमा राष्ट्रिय स्तरको 
जर्नुपर्ने सम्पुर्ण ऐन, नियम, विनियमहरु पालना जर्नु पर्ने हुन्छ, त्यस मध्ये देहाय बमोजिमका पत्रपत्रिकामा प्रकाशन गरी बैंकको वेवसाइठमा समेत प्रकाशित गर्दै आएको छ। हालै 
ऐन, नियम, विनियम र निर्देशिकाहरु बैंकिङ्ग कार्यक्रा लाणि प्रमुख रुपमा रहेका छन्‌ : बैंकको चौंथो त्रैमासिक विवरणहरु मिति २०८०/०४/२१ जतेको आर्थिक अभियान 
१. बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०03 दैनिकमा प्रकाशित जरिएको छ । 


दिगो, दरिलो र विश्वासिलो 


एभरेष्ट बैंक लिमिटेड 

प्रधान कार्यालय, लाजिम्पाट, काठमाण्डौं 
पो.ब.नं. १३३८४, फोन नं. ०१-४५४३३७७ 
फयाक्स नं. ०१-४५४३१६०, ३: €४8। 1२८० 


तिता हुल तका निलो नानिर गरि विचार 


नेपाल समाचारपत्र 


स्वास्थ्यमा तमासा हेरेर नबस 


विशेष गरी टाइफाइड भएका बालबालिकालाई स्क्रपटाइफसको 


समस्या बढ्दो छ । कतिपयको यसकै कारण ज्यान जाँदा पनि सरकारको 
ध्यान पुगेको छैन । यसैले स्क्रपटाइफसका बारेमा जानकारीमूलक सन्देश 
दिनु जरुरी छ। आम नेपालीलाई के-कस्ता स्वास्थ्य समस्या भएमा कहाँ 
जाने र रोग अनुसारको विशेषज्ञ चिकित्सक कहाँ भेटिन्छ भन्ने विषयमा 
जानकारी गराउनु स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको दायित्व हो । तर 
यस्ता जानकारी पाउन नसक्दा नागरिकहरू ज्यान गुमाउनुपर्ने अवस्थामा 
पुगेका छन्‌ । दिनहुँजसो नयाँ-नयाँ रोग भित्रिएको छ। सरकारले 
महामारीको रुप लिएमा मात्र जनचेतना जगाउने वा नाफामुखी व्यापारका 


॥0०) 


॥€//००/॥€ 


बिहीबार, असोज ११, २०८० | 77०50११, 5€60/21110€1 28, 2023 


सञ्चारमाध्यम र्‌ यसबाट जाने सन्देश 


पुष्करराज प्रसाई 


रुपमा लिने हो र ? नेपाली जनताले स्वस्थ भएर बाँच्न पाउने नैसर्गिक 
अधिकारका विषयमा सरकारले चासो नदिनु दुःखद पक्ष हो। 

केही बर्षदेखि नेपालमा स्क्रपटाइफस मात्र नभएर डेंगुको जोखिम 
पनि उत्तिकै बढेको छ । तर केही समयअघि नागरिकको रक्षाका लागि 
स्थानीय सरकारले डेंगु नियन्त्रणका लागि कार्यक्रम ल्याएको सूचना 
जारी गरे पनि कार्यान्वयन भने शून्य रहयो । स्‌चना स्‌चनापाटीमै सीमित 
भयो भन्दा अत्युक्ति नहोला । सबैभन्दा धेरै डेंगुको संक्रमण फैलिएको 
धरानमा केही दिन डेंगु नियन्त्रणका लागि चर्चा गरे पनि तुरुन्तै सेलायो । 
डेंगुको समस्या केही कम भए पनि जोखिम भने अहिलेसम्म कायमै रहेको 
स्वास्थ्य विज्ञहरूको दाबी छ । यता स्वास्थ्य मन्त्रालय भने देशमा कहाँ 


र कस्तो अवस्थामा डेंगु संक्रमण रहेको छ भन्ने जानकारी लिन अझै 
केही दिनपछि मात्र सातै प्रदेशका स्वास्थ्य प्रतिनिधिहरूसँग छलफल गर्ने 


तयारीमा रहेको छ। 


यता कहिले औषधि फ्री, उपचार फ्री त कहिले बेड फ्रीको लोकप्रिय 
नारा अघि सार्नमा सरकारका स्वास्थ्यमन्त्री व्यस्त रहेका छन्‌ । नागरिकको 
स्वास्थ्यका विषयमा अनभिज्ञ मन्त्री एक समूहको अघि-पछि लाग्ने र 
प्रचारका भोका रहेको स्वास्थ्यकर्मीहरूले टिप्पणी गर्दै आएका छन्‌ । 
तर मन्त्री भने अस्पतालको रिबन काट्ने, चिकित्सकको सरुवा गर्ने अनि 
आफूना अनुक्‌लका व्यक्तिलाई दायाँ-वायाँ राखेर ताली खानमै व्यस्त 
देखिन्छन्‌ । स्वास्थ्य समस्याका विषयमा जानकारी पाउनु र उपचार सहज 
एवं सुलभरुपमा पाउनु नागरिकको नैसर्गिक अधिकार हो । संविधानमा 
नै नागरिकको नैसर्गिक अधिकार भनी सुनिश्चित गरिएको भए तापनि 


सरकारले व्यवास्ता गर्दै आएको छ। 


केही दिनदेखि स्वास्थ्य संस्थाहरूमा बिरामीका आफन्तले चिकित्सक 
कुट्ने र स्वास्थ्य संस्था तोडफोड गरेका कारण अस्पतालका सेवा ठप्प 
पारी चिकित्सक आन्दोलनमा उत्रिँदासमेत सरकार मुकदर्शक भएर बसेको 
छ । स्वास्थ्य सेवालाई चुस्त र दुरुस्त बनाउने निकायमै अराजक तत्वहरूले 
हातमा कानुन लिएर जथाभावी गर्दा पनि सरकारको सुरक्षा निकायका 
साथै स्वास्थ्य मन्त्रालय कता छ ? सरकारले यस विषयमा दोषीको 
पहिचान गरी कानुनी कारबाही गर्नुको सट्टा 
खिल्ली उडाइरहेको छ । सरकारले आफनो जिम्मेवारी र दायित्व पूरा 
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गर्न ढिला भैसक्यो, अब तमासा हेरेर नबस । 


पाठक पत्र 


ट्याक्सीको नयाँ दर्ता 
लखोल्दा नागरिक मारमा 


सरकारी कार्यालयभित्र छिर्न 
आम नागरिकलाई कि त पास 
चाहिन्छ, कि चिनजान भएको मान्छे 
नै चाहिन्छ। प्रायजसो सरकारी 
कार्यालयको गेटबाहिर सुरक्षाकर्मी 
बसिरहेको भेटिन्छ। सरकारले बनाएको 
कानुनअनुसार सरकारी कार्यालयभित्र 
भएका डकुमेन्ट तथा फाइलहरू 
कार्यालयबाहिर ल्याउन पाइँदैन। तर 
यहाँ त यसको ठीक विपरीत भइरहेको 
छ। ललितपुरको एकान्तकुनास्थित 
रहेको सानो, ठूलो यातायात कार्यालयमा 
दलाली, लेखनदास तथा कार्यालयको 
कर्मचारीकै मिलेमतोमा दर्ता भएको 
मितिले २० वर्ष पुगेका ट्याक्सी, ग्यास 
ट्याम्पोको फाइल वा ढड्डा बाहिर 
ल्याउने काम भइरहेको देखिन्छ। 
यतिमात्र नभई यस्ता महत्वपूर्ण 
कागजात लेखनदास तथा दलालीहरूले 
झोलामा बोकेर आफूनो घर लग्ने काम 
गरिरहेका हुन्छन्‌। अहिले २० वर्ष पुगेका 
पुराना ट्याक्सी तथा ग्यास ट्याम्पोको 
स्क्राइभ गरेको नम्बरप्लेट दुईदेखि तीन 
लाख रुपियाँमा दलालीहरूले खुलेयाम 
बेचेका छन्‌। तर यस्ता दलालीहरूलाई 
न यातायात कार्यालयका हाकिमले 
समातेको छ, न मन्त्रालयले। उल्टै 
यसरी नम्बरप्लेट बेचेर आयआर्जन 
भएको रकम कार्यालय प्रमुखदेखि 
मन्त्रालयका मन्त्रीसम्मलाई दिनुपर्ने 
दलालीहरू बताउँछन्‌। 
कानुनमा २० वर्ष पुगेका 
सवारीसाधनको स्क्राइभ गरेको 
नम्बरप्लेटमा नयाँ गाडी किनेर 
सट्टाभर्नामा दर्ता गर्न दिने भनेर 
लेखिएको पाइँदैन। २० वर्ष पुगेका 
सवारीसाधन सीधै पत्रु बनाउनुपर्ने 
कानुनमा उल्लेख छ। यद्यपि, यहाँ 
यस्ता सवारीसाधनको नम्बरप्लेटमा 
महँगोमा खरिद-बिक्री भइरहेको 


छ। कार्यालय प्रमुखदेखि विभागका 
महानिर्देशक र मन्त्रालयका मन्त्रीले 
समेत पैसा पचाइरहेका छन्‌। 
सरकारले २०७७ माघ महिनामा 
२० वर्ष पुगेका सवारीसाधनको 
रोडपर्मिट, दर्ता खारेज गर्नुका 
साथै लगत कट्टा गर्ने भनेर निर्णय 
गरिसकेको छ। 

२०८० साउन पहिलो सातामा 
काभ्रेको धुलिखेलमा यातायातमन्त्री 
प्रकाश ज्वाला, सचिव, यातायात 
व्यवस्था विभागका महानिर्देशक तथा 
सातवटै प्रदेशका यातायातमन्त्री र 
मुख्यमन्त्री भेला भई ११ बुँदे निर्णय 
गरे। ११ बुँदे निर्णयमध्ये एउटामा २० 
वर्ष पुगेका सवारीसाधनको लगत कट्टा 
गर्ने र रोडपर्मिट तथा दर्ता खारेज गर्ने 
रहेको छ। तर यातायात कार्यालय 
एकान्तकुनामा अहिले पनि २० वर्ष 
पुगेका सवारीसाधनको स्क्राइभ गरेको 
नम्बरलेट खुलेयाम लाखौं रुपियाँमा 
बिक्री भइरहेको छ। 

संघीय सरकार तथा प्रदेशस्थित 
यातायात मन्त्रालयले नै अहिलेसम्म 
जिल्लास्थित रहेका यातायात 
कार्यालयलाई २० वर्ष पुगेका सवार 
साधनको रोडपर्मिट तथा दर्ता खारेज 
गर्नुका साथै लगत कट्टा गर्नु भनेर पत्र 
पठाएको पाइँदैन। यातायात कार्यालय 
एकान्तकुनाका प्रमुख अहिलेसम्म २० 
वर्ष पुगेका सवारीसाधनको रोडपर्मिट, 
दर्ता खारेज गर्नु तथा लगत कट्टा गर्नु 
भनेर कतैबाट पनि पत्र नआएको 
बताउँछन्‌। उनी मन्त्रालय तथा 
विभागले नयाँ ट्याक्सीको दर्ता 
नखोलिदिँदा २० वर्ष पुगेका सवार 
साधनको नम्बरप्लेट महँगोमा खरिद- 
बिक्री भएको स्वीकार्छन्‌। 

अचम्मको कुरा त के छ भने, 
२० वर्ष पुगेका ट्याक्सी तथा ग्यास 
ट्याम्पो कवाडीलाई बेच्दा १५ हजार 
आउँछ तर त्यही ट्याक्सी र ग्यास 
ट्याम्पोको नम्बरप्लेट बिलबुक र 


टलटल हेरेर जनस्वास्थ्यको 


जहन जिम्मेवारी बहन 
जर्ने सञ्चारजजणत्‌का 
आफनै मापदण्ड, सीमा, 
मर्यादा र कर्तव्यहरू 
हुन्छन्‌। यिनको 
समुचित ढंणले पालना 
नभएमा समाजमा 

घेरै विकृति पैदा हुन 
जाने र लोकतान्त्रिक 
प्रणालीका मूल्य- 
मान्यता अनुरुप 
स्वस्थ जनमत निर्माण 
जर्न प्रतिकूल असर 
पर्ने यथार्थतालाई 

सबै सञ्चारविद्‌ले 
जम्भीरताका साथ 
लिनुपर्ने देखिन्छ । 


ही दिनअगाडि एक 
टीभी च्यानलमा 
सांसदलाई “तपाईं मन्त्री 
हुन पाउनुहुन्छ कि हुन्न 
?' भन्ने प्रश्न गरेको सुनियो। यस 
प्रश्नले सर्वसाधारण जनतामा कस्तो 
सन्देश जाला भन्ने कुराले मेरो 
मानसपटलमा फेरि अर्को प्रतिप्रश्न 
जन्मियो। जन्मिएको प्रश्न के हो भने 
त्यो सोधिएको प्रश्न राष्ट्रिय सरोकारको 
विषय हो ? अर्थात्‌ त्यसले राष्ट्रिय 
मुद्दाको हैसियत बोक्छ र ?त्योत 
नितान्त व्यक्तिगत सरोकारको विषय 
भएन र ? समाचारमाध्यमबाट त्यस्ता 
व्यक्तिगत स्वार्थका विषयलाई स्थान 
दिनु समय र सांस्थाको अवमूल्यन भएन 
र ? यिनै विषयमा यस आलेखमा 
केही चर्चा गर्ने जमर्को गरिएको छ। 
सञ्चार भन्नाले साधारण अर्थमा 
एक व्यक्तिबाट अर्को व्यक्तिसम्म संकेत, 
बोली, लिपि वा अन्य कुनै प्रकारले 
विचार, धारणा एवं जानकारी पुग्याउने 
कार्यलाई बुझिन्छ। एक व्यक्तिभन्दा 
बढी असीमित जनसमुदायको लागि 
कुनै माध्यमको सहायताद्वारा कुनै 
पनि विषयवस्तुलाई सन्देशको रुपमा 
प्रसारण/प्रक्षेपण गरिन्छ भने त्यस्तो 
प्रक्रियालाई आमसञ्चार वा जनसञ्चार 
भनिन्छ। हाम्रो दैनिक क्रियाकलापमा 
आम जनतामा सूचित गर्दा यी साधनको 
कुन किसिमले प्रयोग गर्छौं ? त्यसको 
सन्देश जनतामा कस्तो जान्छ ? 
भन्ने बारे राम्रो ज्ञान हुनु नितान्त 
आवश्यक छ। विभिन्न प्रकृति र 
धारणाका हजारौं लक्षित समुदायलाई 
पार्ने प्रभावबारे अग्रिम ज्ञान हुनु 
सञ्चारकर्मीको प्राथमिक योग्यताभित्र 
पर्दछ। कुन विषय कसरी लक्षित 
समुदायको लागि प्रसारण गर्नुपर्दछ 
भन्नेबारे थाहा हुनु सञ्चारकर्मीको 
आधारभूत सीप र कला हो। तर दुर्भाग्य 
नै भन्नुपर्दछ, केही सञ्चारकर्मीले यो 
सीप-कला प्रदर्शन गरेको पाइँदैन। 
हाम्रा सञ्चारमाध्यम टीभी च्यानलमा 
आमन्त्रित व्यक्तित्वका अन्तर्वार्तामा 
सोधिएका प्रश्नहरूमा राष्ट्रिय मुद्दाले 
भन्दा व्यक्तिगत स्वार्थ, सत्तालिप्साका 
कुराले स्थान पाएको देखिन्छ। 
एउटा सांसदले मन्त्री पद पाउनु 
र नपाउनुका कुराले दलीय व्यवस्थामा 
खासै अर्थ राख्दैन। त्यो जनचासो र 
जनसरोकारको विषय पनि होइन। अर्थ 


र महत्व त के हो भने, ती सांसदले 
प्रतिनिधित्व गर्ने दलको नीति र 
कार्यक्रम मुलुकको हितमा छ वा छैन ? 
छ भने कसरी कार्यान्वयनमा लाने हो 
? वर्तमान जनचासो र जनसरोकारका 
विषय के हुन्‌ ? त्यसको पहिचान 
गर्ने र गराउनेतर्फ प्रश्न सोधिनुपर्ने 
हो। वास्तवमा देशको चौथो अंग 
पत्रकार सञ्चार जगत्‌ले जनतामा 
व्यक्ति-स्वार्थभन्दा राष्ट्रिय हितको 
चिन्तन गर्ने संस्कृतिलाई उत्प्रेरित 
गर्न सक्नुपर्दछ। 

यस्ता राष्ट्रिय मुद्दाहरू हुँदै नभएका 
पनि होइनन्‌ अहिले छरपस्टै भएका छन्‌। 
जस्तै- ट्रान्सपरेन्सी इन्टरनेसनलद्वारा 
तयार पारिएको भ्रष्टाचारसम्बन्धी 
अन्तर्राष्ट्रिय सूचककांक २०२२ अनुसार 
आर्थिक अनियमितताले भ्रष्टाचार 
कुशासनका क्रममा एसियाली देशहरू 
चीन, भारत, श्रीलंका, थाइल्यान्ड, 
भियतनाम, मालदिभ्स पूर्वी टिमोरभन्दा 
पनि नेपालको अवस्था गएगुज्रिएको 
देखिएको छ। यस्तो अवस्थाबाट कसरी 
पार पाउने ? भन्ने अहिलेको हाम्रो 
राष्ट्रिय मुद्दा हो। हालसम्म वाहिरिएका 
सबै भ्रष्टाचार काण्ड, सुन तस्कर, 
मानव तस्करलगायतका विषयमा 
कसरी छानबिन गरी किनारा लगाउने 
भन्ने प्रश्न पेचिलो बन्दै गएको 
छ। भर्खरै सुदूर पश्चिम प्रदेश 
सरकारको ससद्‌बाट बजेट पास हुन 
हम्मेहम्मे परेको अवस्थामा संसदीय 
क्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रमबापत 
प्रदेश सांसदलाई ५ करोड छुट्याउने 
भएपछि बजेट पास भयो। यसरी 
केन्द्रीय होस्‌ या प्रदेश, प्रत्येक 
सासदलाई बजेट किन चाहियो होला 
? सांसदको प्रमुख भूमिका के हो ? 
यो बजेटलै भावी दिनमा के असर 
पार्ला ? भनेर प्रश्न गर्न सकिन्छ। 

यस्तै पूर्व विशिष्ट पदाधिकारीको 
सेवा, सुविधालगायत अनावश्यक 
कार्यालय, निकाय, आयोग खारेज 
गर्ने विषयहरूको सार्वजनिकरुपमा 
आवाज उठेको छ। यसलाई चाहिने ऐन, 
कानुन, कार्यविधि बनाई कार्यान्वयनमा 
लाने कि नलाने ? त्यस्तै गरी 
राष्ट्रिय स्वाधीनता र आत्मनिर्भर 
अर्थतन्त्रसम्बन्धी अनगिन्ती प्रश्न छन्‌। 
यी त प्रतिनिधिमूलक प्रश्नमात्र हुन्‌। 
यस्ता मुलुक निर्माण र समृद्धिका 
अनगिन्ती प्रश्नहरू सञ्चारकर्मीको 


प्राथमिकतामा पर्दैनन्‌। बरु दल- 
दलबीचको झगडा र दलीय ध्रुवीकृतका 
बारे खूब खोजिनिती गरिन्छ र व्यक्तिगत 
पद-प्रतिष्ठाका प्रश्नहरू व्यापक गरिन्छ। 
यसका कारणहरू के हुन सक्छन्‌ ? 
यसको ठम्याइ गर्नुपर्ने भएको छ। 

आज अमेरिका, भारत र चीन, यी 
तीन मुलुकको रणनीतिक क्षेत्रका रुपमा 
नेपाल एउटा महत्वपूर्ण ठाउँ बनेको 
छ। छोटो र सरलरुपमा भन्नुपर्दा के 
भन्न सकिन्छ भने, अमेरिका नेपालमा 
अनियन्त्रित अस्थिरता होस्‌ भन्ने 
चाहन्छ। त्यसै गरी भारत नेपालमा 
आफूद्वारा नियन्त्रित अस्थिरता होस्‌ 

भन्ने चाहन्छ। चीन भने नेपालमा 

स्थायी स्थिरता होस्‌ भन्ने चाहन्छ। 
यस्तो चाहनुको पछाडि यी तीनै मुलुकका 
आ-आफूनै स्वार्थ गाँसिएका छन्‌। 
नेपालमा अस्थिरता भइराख्यो भने त्यही 
अस्थिरताको निहुँ गर्दै यहाँ हस्तक्षप गर्न 
सजिलो हुनेछ। भविष्यमा आवश्यक पर्ने 
शान्ति सेनासमेत ल्याउन उसलाई सजिलो 
हुनेछ। शान्ति सेना र युएन प्रतिनिधिहरू 
यो देशभित्र हुलेर खुलेयाम चलखेल गर्ने 
अमेरिकाको भित्री नियत देखिन्छ। यो 
नियतमा युरोपियन मलुकको नेपालमा 
क्रिश्चियन विस्तार गर्ने उद्देश्य मेल 
खाएको हुँदा युरोपियन मुलुकहरूको 
सहमत रहने देखिन्छ। 

अर्कोतर्फ भारतको अन्तिम 
लक्ष्य भनेको आफूद्वारा नियन्त्रित 
अस्थिरताद्वारा नेपाललाई सिक्किम 
बनाउनु हो। सिक्किम बनाउन सकेन 
भने कम्तीमा भुटान बनाउनु हो। भुटान 
पनि बनाउन नसके कुनै प्रदेशलाई आफ्‌ 
नो पक्षमा पारेर नेपालबाट पानी लान 
चाहन्छ। कुरा पानीको मात्र होइन, त्यो 
प्रदेशमा आफ्ना नागरिकलाई घुसाउँदै, 
उक्त प्रदेशलाई अल्पमतमा पार्दै आफ्‌ 
ना प्रतिनिधिमार्फत फिजीकरणको 
मोडलमा नेपाललाई आफूना पोल्टामा 
पार्ने कचेष्टा गर्दै छ। यस प्रक्रियालाई 
खुल्ला सिमाना र नागरिकता विधेयकले 
सहज बनाउँदै लगेको अवस्था छ। तसर्थ 
यी सबै परिस्थितिलाई हेर्दै, बुझ्दै 
हामी नेपालीले एकदमै सचेततापूर्वक 
सञ्चारमाध्यमको प्रयोग गर्नुपर्ने र बहस 
चलाउनुपर्ने भएको छ। जसबाट राष्ट्रिय 
एकता मजबुत बन्न सकोस्‌, आर्थिक 
समृद्धि आउन सकोस्‌ र हामीलाई 
कसैले हेप्न नसकून्‌ भन्नेतर्फका पाइला 
चाल्नु जरुरी छ। 


सन्‌ १९९३ को नोभेम्बर ९-११ 
तारिखमा कोलम्बियामा सम्पन्न दक्षिण 
एसियाली क्षेत्रका सञ्चारविद्हरूको 
एक गोष्ठीको निष्कर्षमा भनिएको 
थियो, (हालका वर्षहरूमा सञ्चार 
प्रविधिको द्रुत विकासले गर्दा सूचना 
प्रसारक/सञ्चालकहरूको हातमा बढ्‌ 
दो शक्ति केन्द्रित हुँदै छ, जसले नयाँ 
रचनात्मक सम्भावनाको साथै नयाँ 
खतराहरू पनि जन्माउँदै छ। यस्तो 
स्थितिबाट पैदा हुने विकृतिहरूलाई 
कम गर्न सञ्चारकर्मीहरू र समाजमा 
समेत बढ्दो सजगता ल्याइनु जरुरी 
भएको छ। ' अझ अगाडि भनिएको छ, 
(प्रेस व्यवसायको विविधिकरणका साथै 
स्वतन्त्रताप्रतिको आस्था स्वागतयोग्य 
छ तर नैतिक जिम्मेवारीको अभावले 
गर्दा यिनको पालना गर्न व्यवधान 
पैदा भइराखेको छ।' 

यसै निष्कर्षका साथ सो गोष्ठीले 
सञ्चारकर्मीहरू र सर्वसाधारणका 
सबै तह र क्षेत्रमा समुचित नैतिक 
संहिताको शिक्षा दिनुपर्ने कुरामा जोड 
दिएको थियो। सन्‌ १९५६ मा अमेरिकी 
प्राध्यापक थियोडोर पेटर्सनले प्रेसका 
चार अवधारणा भन्ने पुस्तकमा आफनो 
धारणा यसरी उल्लेख गरेका छन्‌ प्रेस 
स्वतन्त्रता सर्वोपरि र अनियन्त्रित हुँदैन, 
प्रेसले समाजप्रति जिम्मेवार हुनुपर्दछ 
र यसका क्रियाकलाप कति हदसम्म 
समाजको हितमा हुन्छन्‌ वा हुँदैनन्‌ 

भन्ने धारणाबाट निर्दिष्ट भइरहनुपर्दछ 
अनि प्रसारित विषयवस्तुबाट हुने 
परिणामबाट प्रेस व्यवसायीले छुट्कारा 
पाउन सक्दैन।' यसरी सामाजिक 
जिम्मेवारीको अवधारणाको साथसाथै 
जनताको सुसूचित हुने हकप्रति अमेरिकी 
पत्रकार हेराल्ड क्रसकाले समेत ध्यान 
आकृष्ट गराएको पाइन्छ। 

अत: अन्त्यमा यस्तो गहन 
जिम्मेवारी बहन गर्ने सञ्चारजगत्‌का 
आफनै मापदण्ड, सीमा, मर्यादा र 
कर्तव्यहरू हुन्छन्‌। यिनको समुचित 
ढंगले पालना नभएमा समाजमा धेरै 
विकृति पैदा हुन जाने र लोकतान्त्रिक 
प्रणालीका मूल्य-मान्यता अनुरुप स्वस्थ 
जनमत निर्माण गर्न प्रतिकूल असर 
पर्ने यथार्थतालाई सबै सञ्चारविद्ले 
गम्भीरताका साथ लिनुपर्ने देखिन्छ। 
तसर्थ जनसञ्चार र सन्देशमा सबैको 
सचेतना रहन सकोस्‌। 

(लेखक प्रसाई अधिवक्ता हुनुहुन्छ ।) 


रोडपर्मिट बेच्दाचाहँ तीन लाख 
आउँछ। सरकारले यातायात क्षेत्रमा 
भएको सिन्डिकेट नतोडदा तथा नयाँ 
दर्ता नखोल्दा यस्ता सवारीसाधनको 
नम्बरप्लेट महँगो भएको हो। 

सरकारले नयाँ ट्याक्सी, ग्यास 
ट्याम्पो तथा ढुवानी गाडीको दर्ता 
खोलेमा आम सर्वसाधारणले सित्तैमा 
नम्बरप्लेट पाउँछन्‌। जसका कारणय 
यस्ता दलाल, बिचौलियाहरूले 
जनतालाई ठग्न पाउँदैनन्‌। 
विडम्बना, सरकारले नयाँ दर्ता 
नखोल्दा दलाल, बिचौलियाहरूको 
रजगज मौलाएको छ। यातायात 
क्षेत्रमा भएको सिन्डिकेट नहट्‌ 
दा जनताले मात्र दुःख, हैरानी 
भोग्नुपरेको छैन। राज्य पनि 
ठगिएको छ। 

पछिल्लो समय बजारमा विद्युतीय 
ट्याक्सी गुडेका छन्‌। ती ट्याक्सी पनि 
निकै कम छन्‌। तर, त्यो पनि सरकारले 
नयाँ दर्ता खोलेर आएको होइन। २० 
वर्ष पुगेका ट्याक्सी तथा ग्यास ट्‌ 
याम्पोको सट्टाभर्नामा ती विद्युतीय द्‌ 
याक्सी आएका हुन्‌। अहिले विद्युतीय 
ट्याक्सी अटो शोरुमहरूले ३८ लाखमा 
बेचिरहेका छन्‌। 

सरकारले नयाँ दर्ता खोलिदिने हो 
भने सीधै ३८ लाखमा गाडी किनेर ट्‌ 
याक्सीमा दर्ता गराई बेच्न पाइन्छ। 
नयाँ गाडी किन्दा २० प्रतिशत आफूले 
हाल्नुपर्छ भने ८० प्रतिशत बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाले कर्जा प्रवाह गर्छ। तर, 
सरकारले नयाँ दर्ता नखोलिदिँदा २० 
वर्ष पुगेका ग्यास ट्याम्पो र ट्याक्सीको 
स्क्राइभ गरेको नम्बरप्लेट तीन लाख 
पर्छ। यसरी ३८ लाखको गाडी ४१ 
लाखमा किन्नुपर्छ। यसले गर्दा एकातिर 
भाडाको गाडीको संख्या बढेको छैन, 
अर्कातिर नयाँ व्यवसायी आउन पाएका 
छैनन्‌। सँगै जनताले भनेको समयमा ट्‌ 
याक्सी चढ्न पाउँदैनन्‌। आपतको समयमा 
समेत ट्याक्सी नपाएर वा भाडा महँगो 


भएर बसमा यात्रा गर्नुपर्छ। 
अहिले व्यवसायीहरूले ट्याक्सी 
किन्दा नम्बरप्लेटमा खर्च गरेको 
तीन लाखसमेत जोडेर ट्याक्सी 
भाडा बढाइरहेका छन्‌। यता, ४१ 
लाखमा किनेको ट्याक्सी दलाल, 
बिचौलियाहरूले आम नागरिकलाई 
४५ देखि ४६ लाखसम्ममा बेच्छन्‌। 
जो व्यक्तिले यति महँगोमा ट्याक्सी 
किनेको हुन्छ, क मिटरमा यात्रु बोक्न 
मान्दैन, न त यात्रुले भनेको ठाउँमा 
नै जान मान्छ। 
सरकारले जनताको हितमा काम 
गर्नुपर्ने हो। तर व्यवसायीको हितमा 
काम गर्छ। अहिले सरकारले नयाँ ट्‌ 
याक्सीको दर्ता नखोलिदिँदा २०३२ 
सालमा लाख रुपियाँमा किनेको ट्‌ 
याक्सीले अहिलेसम्म अरबौं कमाइसकेको 
छ। ४८ वर्ष व्यवसाय गरिसकेको छ। 
फेरि त्यही ट्याक्सीको स्क्राइभ गरेको 
नम्बरप्लेटमा नयाँ गाडी किनेर दर्ता गर्न 
दिँदा एउटैले ६८ वर्ष व्यवसाय गर्छ। 
०३२ सालदेखि हालसम्म ट्‌ 
याक्सीमा एकाधिकार कायम रहेको 
पाइन्छ। अहिलेसम्म नयाँ दर्ता खुलेको 
छैन। जनसंख्या बढेको बढ्यै छ तर 
ट्याक्सीको संख्या जतिको त्यति छ। 
अब सरकारले पुरानो गाडीको स्क्राइभ 
गरेको नम्बरप्लेटमा नयाँ गाडी किनेर 
दर्ता गर्न दिने कामको अन्त्य गर्नुपर्छ। 
सातवटै प्रदेशमा नयाँ ट्याक्सी र 
फोस्टक ट्याम्पोको दर्ता खुलेको छैन। 
हतारको समयमा कहिल्यै ट्याक्सी 
पाइँदैन, पाइए पनि मिटरमा जान 
मान्दैन। उपत्यकाबाहिरका जनता त 
बिरामी हुँदा तथा हतार पर्दा ट्याक्सी 
चढ्नबाट पूरै वञ्चित भएका छन्‌। 
उनीहरू निजी प्लेटका सवारीसाधनलाई 
एक किलोमिटरको बाटोमा २ हजारसम्म 
तिर्न बाध्य छन्‌। सरकारले ट्याक्सी 
र फोस्टक ट्याम्पोको दर्ता नखोल्दा 
जनता मारमा परेका छन्‌। 
- रूषा थापा 


नवौं राष्ट्रिय सुरक्षित 
गर्भपतन सेवा दिवस 


& हन्छ ॥। 


डा. विवेककुमार लाल 


हरेक वर्ष असोज १० गते मनाउँदै 
आएको नवौं राष्ट्रिय दिवस यस वर्ष पनि 
मनाइयो। सुरक्षित गर्भपतन अधिकारको 
निम्ति : निरन्तर सहकार्य, ऐक्यबद्धता 
र न्याय' भन्ने मूल नाराका साथ यस 
वर्षको यो दिवस मनाइएको हो। 

हामीले लामो संघर्ष गरेर 
२०४६ सालमा प्रजातन्त्रको स्थापना 
गरेपश्चात्‌ नेपालमा सामाजिक न्याय, 
मानवअधिकारको सुनिश्चितता, स्वतन्त्रता 
तथा विनाभेदभाव आत्मसम्मानपूर्वक 
बाँच्न पाउने हकलगायतका विभिन्न 
मानवअधिकारमुखी व्यवस्थाहरूलाई 
स्थापित गरेका थियौं। त्यसैको जगमा 
२०५९ साल असोज %० गते तत्कालीन 
मुलुकी ऐनको ११ औं संशोधनमार्फत 
महिलाहरूले गर्भपतन अधिकारको 
कानुनी प्रत्याभूति पाएका थिए। 

यही दिनको सम्झना गर्दे नेपाल 
सरकार स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, परिवार 
कल्याण महाशाखाको नेतृत्वमा यस 
क्षेत्रमा कार्यरत संघसंस्थाहरूसँग सहकार्य 
गर्दै विगत ९ वर्षदेखि असोज १० गते 


विभिन्न कार्यक्रमहरूको आयोजना गरी 
राष्ट्रिय सुरक्षित गर्भपतन सेवा दिवस 
मनाइँदै आएको छ। यस अवसरमा 
म सम्पूर्ण देशवासी जनतामा हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छु। 

प्रजनन स्वास्थ्य महिलाको 
मानवअधिकार हो र सुरक्षित गर्भपतन 
प्रजनन स्वास्थ्यको एक अभिन्न अंग हो। 
यही विषयलाई हृदयंगम गरी प्रजनन 
स्वास्थ्य अधिकारसहित गर्भपतनको 
अधिकारलाई नेपालको संविधानले 
मौलिक हकको रुपमा अंगिकार गरेको 
हो। यो हकको सम्मान, संरक्षण र 
परिपूर्ति गर्दै सुरक्षित, गुणस्तरीय, 
सर्वसुलभ तथा पहुँचयोग्य सेवा बनाउने 
अवधारणाका साथ सुरक्षित मातृत्व 
एवं प्रजनन स्वास्थ्य अधिकार ऐन, 
२०७५ र सुरक्षित मातृत्व तथा प्रजनन 
स्वास्थ्य अधिकार नियमावली, २०७७ 
अनि सुरक्षित गर्भपतन सेवा कार्यक्रम 
व्यवस्थापन कार्यविधि २०७८ जारी गरी 
लागू भइसकेको छ। 

हामी लामो समयदेखि 
निरन्तररुपमा महिलाहरूको अधिकारको 
सरर्घषमा समर्पित छौं र महिलाहरूको 
आत्मसम्मानसहितको सुरक्षित प्रजनन 
स्वास्थ्य तथा गर्भपतन अधिकारप्रति 
हाम्रो समर्पण दृढ तथा चिरस्थायी छ। 
हरेक नेपाली महिलाले यो अधिकारको 
उपभोग गर्न पाउने वातावरण निर्माण 
गर्न स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, 
स्वास्थ्य सेवा विभाग परिवार कल्याण 
मशाशाखा गम्भीर भएर आफनो भूमिका 
निर्वाह गर्नेछ भनी यस दिवसमा 
प्रतिबद्धता प्रकट गर्न चाहन्छु । यसका 
साथै सुरक्षित गर्भपतन सेवालाई थप 


प्रभावकारीरुपमा सबैका लागि सर्वसुलभ 
तथा पहुँचयोग्य बनाउन ग्रामीणस्तरसम्म 
सेवा विस्तार गर्न र कानुनी व्यवस्थाका 
बारेमा व्यापक जनचेतना जागृत गर्न 
पहल गर्नुपर्नेप्रति सबै जिम्मेवार हुनुपर्ने 
आजको आवश्यकता रहेको पनि मैले 
महसुस गरेको छु। 

यस्तै प्रजनन स्वास्थ्य अधिकार 
विशेष गरी गर्भपतन अधिकारको 
क्षेत्रमा नेपाल सरकारको संवैधानिक 
दायित्व, सम्मानित सर्वोच्च अदालतद्वारा 
प्रतिपादित सिद्ढान्तहरू र नेपालले अन्तर 
रष्ट्रिय मञ्चहरूमा गरेका प्रतिबद्धताहरू 
अनुरुप नेपाल सरकारबाट आगामी 
दिनहरूमा आवश्यक ऐन, नियमहरू 
परिमार्जन गर्न शुरुवात भइसकेको पनि 
जानकारी गराउन चाहन्छु। 

यसले नेपाली महिलाहरूले आफनो 
आधारभूत मानवअधिकारको अनुभूति 
गर्न पाउने र सुरक्षित गर्भपतन सेवाहरूमा 
महिलाहरूको सहज पहुँच सुनिश्चित 
गर्दै गर्भपतनको दायरालाई फराकिलो 
पारी पूर्णरुपमा निरापराधीकरण गर्न 
आवश्यक पहल गर्ने लक्ष्य राखेको 
जानकारी गराउन पाउँदा ज्यादै खुशी 
लागेको छ। यस अवसरमा यस क्षेत्रमा 
महत्वपूर्ण सहयोग गर्ने सेवाप्रदायक, 
स्वास्थ्य संस्था, संघसंस्थालगायतमा 
हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दै, भविष्यमा 
पनि पूर्ण सहयोगको कामना गर्दै पुनः 
एकपटक नवौँ सुरक्षित गर्भपतन सेवा 
दिवसको उपलक्ष्यमा सबैमा हार्दिक 
शुभकाना व्यक्त गर्दछु। 

(लेखक स्वास्थ्य सेवा विभाज, 
परिवार कल्याण महाशाखाका 
निर्देशक हुनुहुन्छ ।) 
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नेपाल समाचारपत्र 


विविघ ५ 
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छालाको स्याहारका लागि घुलिख्रेत 
अस्पतालको आफनै उत्पादत 


६ मगवती तिमल्सिना, काम्रे 


दु लिखेल अस्पताल काठमाडौ 
विश्व विद्यालय शिक्षण 
अस्पतालले विभिन्न विषयमा 
अध्ययन, अनुसन्धानका साथै बिरामीको 
उपचारका लागि नयाँ नयाँ प्रविधि भित्र 
याउने क्रमलाई निरन्तरता दिएको छ। 
सो अस्पतालले बिरामीलाई सेवा दिने 
मात्र नभै मानव शरीरको सुन्दरतालाई 
समेत उत्तिकै प्राथमिकतामा राखेको छ। 
सुन्दरताका लागि अनुहारको 
चायापोतो हटाउने, कपाल भरेकालाई 
भ्र्नबाट रोक्ने र तालु खुइलिएकालाई 
कपाल रोप्ने सम्मको प्रविधि भित्र 
याएको धुलिखेल अस्पतालले पछिल्लो 
समय कस्मेटिक प्रोडक्ट अनुहार 
र हातगोडाको मुलायमका लागि 
“स्याहार” लोसन, क्रिम उत्पादन गरेर 
नयाँ आयाम थपेको छ। 
स्वदेशमै उत्पादन हुने कच्चापदार्थबाट 
छालाको प्रकार र मौसम अनुसारका क्रिमहरू 
उत्पादन गरेर धुलिखेल अस्पतालको छुट्टै 
पहिचान दिलाउन सचिन माकजु लागि 


पर्नुभएको छ। 

स्याहार उत्पादका बारेमा जानकारी 
गराउन धुलिखेल अस्पतालमा आयोजित 
कार्यक्रममा सचिन माकजुले स्याहार 
उत्पादनहरू किन ? यसको उद्देश्य के हो 

भन्ने विषयमा सामाजिक मूल्य मान्यतालाई 

आत्मसात्‌ गरी अन्तर्राष्ट्रिय गुणस्तरका 
नितान्त नौलो कस्मेटिक उत्पादनहरू 
विकसित गर्ने दावी गर्नुभयो। 

उहाँले यो उत्पादनले छालासम्बन्धी 
स्याहार एवं उपचारका लागि अनुसन्धान 
एवं विकास योजनाका रुपमा सन्‌ २०१५ 
देखि धुलिखेल अस्पतालले स्याहारका 
उत्पादनहरू थालिएको बताउनुभयो। 

अस्पतालका सेवाग्राहीहरूलाई 
सुलभ मूल्यमै अन्तर्राष्ट्रिय गुणस्तरका 
कस्मेटिक उत्पादनहरू उपलब्ध गराउनु 
नै यसको मुख्य लक्ष्य हो। यस क्रममा 
सन्‌ २०१६ मा केवल ३ वटा प्रडक्टहरू 
धुलिखेल अस्पतालको फार्मेसीबाट 
विक्री वितरण गर्न थालिएको थियो। 
अक्टोबर २०१८ बाट अस्पताल 
परिसरमै छुट्टै आउटलेट खडा गरी 
विक्री वितरण गर्न थालिएको पनि 


उहाँले जानकारी दिनु भयो। 

हाल स्याहारका ५० थरी स्किन 
केयर प्रडक्ट क्रिम, झोल, साबुन, लिप 
केयरका रूपमा उपलब्ध रहेको पनि 
अस्पतालले जनाएको छ। र, मूल्यको 
हकमा १५० देखि ५ हजार सम्मका 
प्रडक्टहरू छन्‌। हाम्रा उत्पादनहरूमध्ये 
एन्टी एजिङ र मोइस्चराइजर प्रडक्टहरू 
प्रति हामीलाई निकै गर्व छ, यी प्रडक्टहरू 
हाम्रो लागि कोशेढुंगाका रूपमा रहेको 
छ माकाजुले भन्नुभयो। 

उत्पादन र वितरणलाई निरन्तरता 
दिनका लागि स्थानीय रूपमै आवश्यक 
कच्चा पदार्थ उत्पादनको लागि अस्पतालकै 
वालुवा आउटरिज सेन्टरलाई उत्पादन 
क्षेत्र बनाइँदै आएकोमा उत्पादनको माग 
बढेसँगै अब पाँचखाल नगरपालिकासँग 
सम्झौता गरी २ सय रोपनी जग्गामा 
उत्पादन भएको कज्जा पदार्थ खरिद 
गर्ने, त्यसैगरि नमोबुद्ध नगरपालिकाको 
४ सय रोपनीमा उत्पादन भएको कच्चा 
पदार्थ खरिद गर्ने र उत्पादनलाई बृहत्तर 
बनाउने लक्ष्य र उद्देश्यका साथ अघि 
बढेको डा. ताम्राकारले बताउनुभयो। 


क्यान्सर उपचार गर्दा डेढ लाख 


नेपाल समाचारपत्र, हेटौंडा 


प्रदेशवासीको स्वास्थ्य सेवाप्रति 
गम्भीर देखिएको छ। जसका 
लागि सरकारी अस्पतालमा 


वागमती प्रदेश सरकार 


अस्पतालमा पनि ५० हजार 
बराबरको क्यान्सर रोगको 
उपचार निःशुल्क पाइने 
सम्भौता भइसकेको छ। 
प्रदेश सरकारको स्वास्थ्य 
मन्त्रालयले अस्पतालमा मुटुरोग 


लिनसक्ने छन्‌। 


गर्नेछ। प्रदेशवासीले सुविधा 


सरकारी अस्पतालमा 
उपचार गर्ने बिरामीले 
रगत पनि निः:शुल्करूपमा 
पाउने भएका छन्‌। प्रदेशको 


मन्त्रालयले सम्झौता भएका 
अस्पतालहरूमा १३ अस्पताल 
छन्‌। पाटन अस्पताल, वीर 
अस्पताल, धुलिखेल अस्पताल 
काभ्रे, कान्ति बाल अस्पताल, 
परोपकार प्रसुति तथा स्त्री 


क्यान्सर र मुटुरोग उपचार 
गर्दा वा रगत आवश्यक परे 
सहयोग गर्ने नीति कार्यान्वयन 
गरिएको हो। 

प्रदेशको स्वास्थ्य 
मन्त्रालयले भरतपुरमा 
गरेको कार्यक्रममा मन्त्री उत्तम 
जोशीले अस्पतालहरूलाई 
सम्भौता हस्तान्तरण गर्नुभएको 
हो। बीपी कोइराला मेमोरियल 
क्यान्सर अस्पताल, चितवन 
मेडिकल कलेजको सीएमसी 
क्यान्सर इन्स्टिच्युट, नेसनल 
सिटी हस्पिटल र भरतपुर 
सेन्ट्रल हस्पिटलसँग सम्भौता 
गरिएको हो। 

ती अस्पतालमा क्यान्सर 
उपचार गर्दा संघीय 
सरकारले उपलब्ध गराउने 
१ लाख रुपियाँपछि प्रदेशले 
५० हजार रुपियाँ उपलब्ध 
गराउने छ। यससँगै बागमती 
प्रदेशभित्रका क्यान्सर 
रोगीले उपचार गर्दा १ 
लाख ५० हजार रुपियाँ 
बराबरको औषधि उपचार 
सेवा निःशुल्क पाउनेछन्‌। 
प्रदेश सरकारले यसअघि 
प्रदेशका २४ अस्पतालसँग 
यस सम्बन्धि सम्भौता 
गरिसकेको थियो। 

सम्भौता गरेका 
अस्पतालहरूमा प्रदेशअन्तर्गत 
१३ अस्पताल, पाटन 
अस्पताल, वीर अस्पताल, 
धुलिखेल अस्पताल, कान्ति 
बाल अस्पताल, परोपकार 
प्रसुति तथा स्त्रीरोग अस्पताल, 
राष्ट्रिय ट्रमा सेन्टर छन्‌। 

शुक्रराज ट्रपिकल तथा 
सरुवा रोग अस्पताल, 
मनमोहन कार्डियोथोरासिस 
भास्कूलर तथा ट्रान्सप्लान्ट 

सेन्टर, शहीद गंगालाल राष्ट्रिय 

हृदय रोग केन्द्र, शिक्षण 
अस्पताल, निजामती कर्मचारी 


उपचार गर्दा १ लाख १० हजार 
रुपियाँ दिने भएको छ। 
प्रदेशको स्वास्थ्य मन्त्रालयले 
भरतपुर अस्पतालमा गरेको 
कार्यक्रममा स्वास्थ्य मन्त्री 
जोशी र भरतपुर अस्पतालका 
मेडिकल सुपरिटेन्डेन्ट प्राडा 
कृष्णप्रसाद पौडेलले सम्भौता 
आदान-प्रदान गर्नुभएको हो। 
सम्भौताअनद्रसार 
भरतपद्रर अस्पतालमा 
मद्रटद्ररोग उपचार गरेका 
विपन्न बिरामीको १ लाख 
५० हजारसम्मको भुक्तानी 
प्रदेशको स्वास्थ्य मन्त्रालयले 


काठमाडौँको बसन्तपुर केन्द्रीत, सांस्कृतिक, ऐतिहासिक, पुरातात्विक, 


स्वास्थ्य मन्त्रालयले यस 
सम्बन्धि सम्भौता गरेको हो। 
प्रदेशमा स्थायी बसोवास गर्ने 
नागरिक एवम्‌ आकस्मिक 
उपचारका लागि आवश्यक 
पर्ने रगत, ब्लडब्याग र 
रक्त परीक्षण नि:शुल्करूपमा 
उपलब्ध गराउन सम्बन्धित 
निकायहरूसँग सम्भौता 
गरिएको हो। 

सम्भौताअनुसार उक्त 
रगतको शुल्कवापत रकम 
प्रदेशको स्वास्थ्य मन्त्रालयले 
रक्तसञ्चार केन्द्रलाई भुक्तानी 
दिने व्यवस्था गरिएको छ। 


रोग अस्पताल, राष्ट्रिय ट्रमा 
सेन्टर, शुक्रराज ट्रपिकल 
तथा सरुवा रोग अस्पताल, 
मनमोहन कार्डियोथोरासिक 
भास्कुलर तथा ट्वान्सप्लान्ट 
सेन्टर, शहीद गंगालाल 
राष्ट्रिय हृदयरोग केन्द्र, 
शिक्षण अस्पताल र निजामती 
कर्मचारी अस्पतालमा पनि 
प्रदेशवासीले नि:शुल्क रगत 
पाउनेछन्‌। मन्त्रालयले आर्थिक 
वर्ष २०७९/०८० मा ४३ लाख 
४५ हजार ९ सय २३ रुपियाँ 
बराबरको रगत निःशुल्क 
उपलब्ध गराएको थियो। 


काठमाडौं महानगरपालिका 


सै मद्ानगबानक् 
नगर कार्यप्रालिकाको कार्यालय 
काठमाडौं प्लाजा, कमलादी, काठमाडौं 


महत्वको राष्ट्रिय पर्वका क्रियाकलाप सुरु भइसकेका छन्‌ । 


यस जात्राका सांस्कृतिक, सामाजिक तथा धार्मिक क्रियाकलापहरु 
हिँडेर सञ्चालन गरिन्छन्‌ । यसर्थ निम्न क्रियाकलाप हुने दिनमा 
तोकिएका स्थानमा सवारी साधन प्रवेश नगराउन, त्यस मार्गबाट 
गन्तव्य जानु पर्ने यात्रुहरुले वैर्कल्पक मार्ग वा पैदल यात्राबाट गन्तव्य 
तय गरेर यातायात व्यवस्थापनमा सहयोग पुच्याउनु हुन अनुरोध 


गर्दछौँ । 
जात्राका विशेष दिन 


क्वते या: (तल्लो टोल) रथयात्रा : 
जैसीदेवल, लगन, व्रम्हटोल, ह्युमत, कोहिटी, भीमसेन स्थान, मरु 


हुँदै बसन्तपुरसम्म 


मिति : वि. सं. २०८० असोज ११ गते, (ने. सं. ११४३, जंलाथ्व 


चतुर्दशी) का दिन 


थने या: (माथिल्लो टोल) रथयात्रा : 
नरदेवी, टैंगल, न्ह्योखा, न्हेकतला, असन, मच्छिन्द्रबहाल, इन्द्रचोक, 


वसन्तपुर, मरु, चिंकमुगल, 


बसन्तपुर, प्याफल, यटखा, 


मखन, हनुमानढोका हँदै बसन्तपुर 

मिति : वि. सं. २०८० असोज १२ गते, (ने. सं. ११४३, अलागा पुन्हि) 
का दिन 

नानिचा या: (महिलाहरुले रथ तान्ते दिन) रथयात्रा : बसन्तपुर, प्याफल, 
यटखा, नरदेवी, किलाघ भेडासिं, इन्द्रचोक, मखन हुँदै बसन्तपुर 
मिति : वि. सं. २००० असोज १५ गते, (ने. सं. ११४३, अलागा 
तृतीया) 


का.म.पा. हनुमानढोका दरवार क्षेत्र संरक्षण कार्यक्रम 


डोटीको ऐतिहासिक तिखा 
गढी संरक्षणमा नेपाली सेना 


१ विमल विष्ट, डोटी 


डोटीको दिपायल सिलगढी 
नगरपालिका-१ तिखामा रहेको 
ऐतिहासिक गढीको संरक्षणमा 
नेपाली सेना जुटेको छ। धार्मिक, 
ऐतिहासिक, प्राकृतिक पर्यटनको 
प्रचुर सम्भावना भएर पनि उक्त क्षेत्र 
प्रचार-प्रसार, संरक्षण, संवर्द्धनको 
अभावमा ओभेलमा पछि उक्त 
क्षेत्रको प्रचार-प्रसार, संरक्षण, 
संवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले डोटीस्थित 
नेपाली सेनाको भैरवप्रसाद 
गणले स्थानीयहरूको सहकार्यमा 
सरसफाइ तथा मर्मत कार्यको 
थालनी गरेको छ। 

उक्त क्षेत्रमा कलात्मक शैलीमा 
ठ्ला-्ठूला ढुंगाले चारैतिर पर्खाल 
लगाइएको छ। मन्दिरको छेउमा 
इट्टा र मासको गाह्रो प्रयोग गरी 
अन्दाजी २० फिट बढी गहिरो 
इनार रहेको छ। उक्त परिसरबाटै 
पूर्वी भागदेखि सेती नदिसम्म 
भित्रभित्रै झन्डै १ एक हजार ५ 
सय मिटर जति सुरुङ मार्गबाट 
पानी भर्न जाने बाटो रहेको र 


जुन हाल पुरिइसकेका कारण 
अहिले खासै देख्न भने नसकिने 
गरेको स्थानीयवासी देवेन्द्र खड्‌ 
काले जानकारी दिनुभयो। 
डडेल्धुरा जिल्लामा रहेको 
अजयमेरुकोट खाल्टोमा रहेको र 
राज्य सञ्चालनमा सहज होस्‌ भन्ने 
उद्देश्यले तत्कालीन राजा अशोक 
मल्लले उक्त तिखा गढीको निर्माण 
गरेका र नेपाल एकीकरणको दौरान 
विसं १८४७ मा डोटी राज्यलाई 
कब्जा गर्दा यस राज्यका राजा दीप 
'शाही परिवारसहित भागेर भारत 
पलायन भएपछि उक्त गढीको 
संरक्षण, संवर्धन हुन नसकी भत्किन 


गएको स्थानीय पदमबहादुर 
खडकाले बताउनुभयो। 
उहाँले भन्नुभयो, राज्य 


सञ्चालनमा सहज होस्‌ भन्ने 
उद्देश्यले तत्कालीन राजा अशोक 
मल्लले यो गढी निर्माण गर्नुभएको 
हो, संरक्षण नहुँदा धरैजसो संरचना 
भत्किएर मासिएर गएका छन्‌ 
संरक्षण नहुने हो भने अब आउने 
पिढीले यहाँ खण्डहरबाहेक अरु 
केही देख्न पाउने छैनन्‌। ' 


तिखामा रहेको तिखा गढी 
धार्मिक ऐतिहासिक, प्राकृतिक 
पर्यटनको प्रचुर सम्भावना भएर पनि 
प्रचार-प्रसार तथा संरक्षण अभावमा 
ओभेलमा रहेको खबर पाएपछि 
ऐतिहासिक महत्व बोकेको 
गढी संरक्षणमा नेपाली सेनाले 
सरसफाइ तथा मर्मत कार्यको 
थालनी गरेको भैरवप्रसाद गणका 
गणपति तथा प्रमुख सेनानी 
परीक्षित देउजाले बताउनुभयो। 

तिखा ऐतिहासिक र धार्मिक 
महत्वका साथसाथै पर्यटकीय 
सम्भावना बोकेको तिखा गढीको 
आगामी वर्षको योजनामा समावेश 
गरी कार्य थालनी गरिने वडाअध्यक्ष 
कृष्णसाउदलेबताउनुभयो। डोटीको 
सदरमुकाम सिलगढीबाट करिब 
२० किलोमिटर कालोपत्रे सडक 
यात्रासँगै झन्डै ४५ मिनेटको 
पैदल यात्रापछि उक्त गढी भएको 
ठाउँमा पुग्न सकिन्छ। उक्त 
क्षेत्रको समयमै उचित विकास 
र प्रचारप्रसार गर्न सके बाहृय 
पर्यटकसमेत भित्र्याउन सकिने 
स्थानीयवासीहरू बताउँछन्‌। 


डेंगीबाट एकको मत्यु 


नेपाल समाचारपत्र, पाल्पा 


यसअघि डेंगी संक्रमणबाट दुई 
जनाको मृत्यु भइसकेको पाल्पामा 
थप एक जनाको मृत्यु भएको 
छ। स्वास्थ्य कार्यालय पाल्पाका 
प्रमुख डा. राजेन्द्र गिरीका अनुसार 
सोमबार माथागढी गाउँपालिका- १ 
चिदीपानी बुढीकोटका ३५ वर्षीय 
गोविन्द सारुको डगी संक्रमणबाट 
मृत्यु भएको हो। 

उनको तानसनेस्थित युनाइटेड 
मिसन अस्पतालमा उपचारका 
क्रममा सोमबार मृत्यु भएको 
स्वास्थ्य कार्यालयका प्रमुख गिरीले 
जानकारी दिनुभयो। 

सारुलाई असोज ५ गते 
मिसन अस्पतालमा भर्ना 
गरिएको थियो। उनलाई 
डेंगीका साथै स्क्रबटाइफससमेत 
पोजिटिभ देखिएको थियो। केही 
दिनदेखि ज्वरो आउने, जोर्नी दुख्ने 
लगायतका समस्याका कारण 
उनी स्वास्थ्य उपचारका लागि 


न्हैकन्तला सह 
(असन चोक) 


(इन्द्रचोक) 


क्वने या: रथयात्रा - २०८० असोज ११ गते (ने.सं. ११४३ ञअलाथ्व चतुर्दशी) 
थने याः रथयात्रा - २०८० असोज १२ गते (ने.सं. ११४३ अलागा पुन्हि) 
नानिचा याः रथयात्रा - २०८० असोज १५ गते (ने.सं. ११४३ ञलागा तृतीया) 


नक्सा तयार: अमित बज्राचार्य, का.म.पा. 


अस्पताल पुगेका थिए। 
जिल्लामा डेंगी संक्रमणबाट 
यसअघि तानसेन नगरपालिका-६, 
बर्तुङकी ६९ वर्षीया महिला साथै 
स्याङ्जा गल्याङकी एक बालिकाको 
तानसेनस्थित युनाइटेड मिसन 
अस्पतालमै उपचारका क्रममा मृत्यु 
भएको थियो। 
पाल्पामा हाल डेंगीबाट २ 
सय ०५ जना संक्रमित भइसकेका 
छन्‌। जिल्लामा केही समय यता 
स्क्रबटाइफसका बिरामीसमेत 
बढेका छन्‌। स्वास्थ्य कार्यालयका 
अनुसार अहिलेसम्म १ सय ८२ 


जनामा स्क्रबटाइफस पोजिटिभ 
देखिएको छ। 

जिल्लाजनस्वास्थ्यकार्यालयले। 
डेंगुका लार्भाहरूको सर्च एन्ड डिस्ट्रेय 
गर्ने कार्य गरिरहेको जनाएको छ 
डेंगुको संक्रमण हो, होइन पत्ता 
लगाउनका लागिजिल्लामा किटसमेत 
अभाव रहेको स्वास्थ्य कार्यालयले 
जनाएको छ। 


जनस्वास्थ्यका प्रमुख गिरीले 


डेंगुएक प्रकारको भाइरल इन्फेक्सन 
भएकोले पूर्णरूपमा नियन्त्रण नुहने 
हुँदा आफैं सचेत रहन आग्रह 
गर्नुभएको छ। 


कफर्यु हटेपछि 


चहलपहल बढ्यो 
$ पुस्तिका केसी, सर्लाही 


सदरमुकाम मलंगवामा 
दिउँसोको कर्फयु घटेपछि बजारमा 
चहलपहल शुरु भएको छ। 
एकसाता अघि गणेशको मूर्ति 
विर्सजन गर्ने क्रममा दुई पक्षीय 
झडप भएपछि स्थानीय प्रशासनले 
गएको मंगलबार रातिदेखि सर्लाही 
सदरमुकाम मलंगवा लगायत 
आसपासको क्षेत्रमा कर्फयु जारी 
गरेको थियो। 
दुईपक्षीय झडपका कारण 
अशान्त बनेको मलंगवामा कडा 
सुरक्षापछि स्थिति नियन्त्रणमा 
आएकाले जनजीवन सामान्य बन्दै 
गएको स्थानीयले बताएका छन्‌। 
स्थानीय प्रशासनले 
जारी गरेको कर्फयुलाई केही 
स्थानीयले उलंघन गरी प्रदर्शन 
गर्न थालेपछि मलंगवामा थप 
सुरक्षाकर्मी परिचालन गरिएको 
थियो। लगातार मलंगवा अशान्त 
बन्दै गएपछि स्थानीय प्रशासनले 
शान्ति सुरक्षा कायम राख्न भन्दै 
सर्वपक्षीय तथा सर्वदलीय बैठक 
बोलाए स्थितिलाई सहज बनाउने 
प्रयास गरेको थियो। 
कर्फयुको समयमा प्रदर्शन 
गर्नेलाई नियन्त्रणमा लिएर 
कारबाही गर्ने थालेपछि अवस्था 
सामान्य बन्दै गएको हो। दुई 
पक्षीय झडपले धार्मिक सद्भाव 
तथा साम्प्रदायिक दंगा भडिकने 
चिन्ताले स्थानीय त्रसित भएका 
थिए। मलंगवाको अवस्था असहज 
बन्दा अन्य क्षेत्रमा समेत त्यसको 
असर परेको थियो। 
सदरमुकाम मलंगवा क्षेत्रमा 
अहिले राति ८ बजेदेखि बिहान 
४ बजेसम्म कर्फयु जारी नै रहेको 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी इन्द्रदेव 
यादवले जानकारी दिनुभयो। 
धार्मिक सद्भाव कायम राख्न 
सबै पक्षीय जिम्मेवारी भएर लाग्नुपर्ने 
र स्थानीय प्रशासनले पनि त्यस 
विषयमा चनाखो हुनुपर्ने समाजसेवी 
रजनीकान्त झाको भनाइ छ। 


आइडइ.सि.एफ.सि. फाइनान्स लिमिटेडको १ ला 


क मिति : २०5०/०६/११) 


यस संस्थाका केही संस्थापक शेयरधनीहरुको आफ्नो नाममा रहेको संस्थापक शेयरहरु बिक्री गर्ने इच्छा 
जाहेर गरी यस संस्था समक्ष निवेदन गर्नु भएको र संस्थापक शेयरहरु खरीद बिक्री गर्दा साविकको 
संस्थापक शेयरधनीहरुलाई प्राथमिकता दिनु पर्ने विद्यमान व्यवस्था भएको हुँदा संस्थापक शेयर खरीद 
गरी लिन ईच्छुक हाल कायम यस संस्थाका संस्थापक शेयरधनीहरुको जानकारीको लागि यो सूचना 
प्रकाशित गरिएको छ । यदि कुनै संस्थापक शेयरधनी महानुभावहरुलाई संस्थाको संस्थापक शेयर खरीद 
गरी लिन इच्छा भएमा यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५ (पैंतिस) दिन भित्र संस्थाको प्रधान 
कार्यालय, भाटभटेनी, काठमाडौंमा सम्पर्क राख्न आउनुहुन सूचित गरिन्छ। संस्थापक शेयर खरीद गरी लिने 
सम्बन्धमा उक्त समय भित्र हाल कायम कुनै पनि संस्थापक शेयरधनी महानुभावहरुको तर्फबाट इच्छा 
जाहेर हुन नआएमा नियमानुसार नयाँ शेयरधनीहरुलाई बिक्रीकर्ता संस्थापक शेयरधनीहरुको संस्थापक 
शेयर बिक्री गर्ने सम्बन्धमा आवश्यक कारबाही अघि बढाइने व्यहोरा जानकारी गराइन्छ । 


आइ्लसिंएफ सिं, फाडनाल्स लिंसिँटेंड 


१४२५ थिरबम सडक, भाटभटेनी, काठमाडौं, फोन नं. ४५२५२९२ 


५/५४४४४.८1८.८011.112) 


कर्जा चुक्ता गर्ने सम्वन्धमा ३४ दिने सूचना पहिलो पटक प्रकाशित २०८०/०६/११ गते 


यस संस्थाबाट तपसिलमा उल्लेखित क्रणीले उपभोग गर्दै आउनु भएको क्रण रकम यस संस्थासंग गरिएको शर्त बमोजिम तोकिए 
अनुसार बुझाउनु पर्ने साँवा, व्याज, हर्जना व्याज आदि समयमा भुक्तान नगरी शर्त कबुलियत उल्लंघन गर्नु भएको र संस्थाबाट 
मौखिक एवं लिखित रुपमा पटक पटक ताकेता गर्दा सो कर्जाको तिर्नु पर्ने साँवा, व्याज तथा हर्जना व्याज समेत चुक्ता भुक्तानी गर्न 
नआएको हुनाले यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५(पैतिस) दिन भित्रमा कर्जाको सम्पूर्ण साँवा, व्याज तथा हर्जना भुक्तान गर्नु 
हुन अनुरोध गरिएको छ । उल्लेखित मिति भित्रमा संस्थालाई तिर्नु, बुझाउनु पर्ने साँवा, व्याज तथा हर्जना व्याज समेत चुक्ता भुक्तान 
नभएमा क्रण लिंदा धितो वापत लेखाइ दिएको चल सम्पत्ति र अचल सम्पत्ति तथा सोको लिगलगापातहरु जहाँ जे जस्तो अवस्था र 
परिमाणमा छ, सोही अवस्था र परिमाणमा लिलाम विक्रि गरि लेना रकम असुल उपर गरि लिने छ । साथै सुरक्षणमा रहेको सम्पूर्ण 
धितो लिलाम विक्रिबाट पनि यस संस्थाको सम्पूर्ण लेना रकम असुल उपर नभएमा प्रचलित कानुन तथा सहकारी ऐन, नियमावली 
बमोजिम क्रणीको जायजेथाबाट समेत असुल उपर गरिने व्यहोरा यसै सूचनाबाट जानकारी गराइन्छ । 


नाम: अच्युत पोखरेल 
ना.प्र.नं. ११६५ (काठमाडौं) 
बाजे : दुर्गा प्रसाद पोखरेल 
बुबा : केशव प्रसाद पोखरेल 


तपशिल 
क्रणीको तीनपुस्ते विवरण 


ठेगाना : नयाँपाटी वडा नं. २ काठमाडौं 


नामः रमेश रिसाल 

ना.प्र,नं. १३३२०/६०४३ 

जारी मिति : २०४५/०२/०२ 
ठेगाना : का.म.न.पा. वडा नं.१४ 
बुबा : रामचन्द्र सुनार रिसाल 
बाजे : ठुले रिसाल 


रमेश रिसालको नाममा रहेको काठमाडौं जिल्ला, 
का.म.न.पा. बडा नं. १४, स्थित कित्ता नं. २२ 
को १५६.६० व.मि. क्षेत्रफलमा रहेको घरजग्गा र 
सो ले चर्चेको सम्पुर्ण लिगलगापात समेत 


सिमचौर बहुउद्देश्यीय सहकारी संरशा लि. 
सातदोबाटो, ललितपुर-१ए 
फोन नं: ०१-एए३१एएए 


नेपाल समाचारपत्र 


६ 
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न्द्वजात्रा काठमाडौँ, 
ङ्‌ ललितपुर, भक्तपुर र 
दोलखामा धुमधामका 


साथ मनाइने पर्व हो। वर्तमान 
समयमा आएर त इन्द्रजात्रा विश्वभर 
नै मनाउन थालिएको देखिन्छ। अफ 
त सिक्किममा यस जात्राको अवसरमा 
सार्वजनिक बिदासमेत दिएर राज्यले 
नै मनाउन थालेको भन्न सकिन्छ। 
काठमाडौं महानगरपालिकाले गएका 
२०७५ सालमा तत्कालीन मेयर 
विद्यासुन्दर शाक्यले विश्वभरका 
मेयरलाई इन्द्रजात्रा अवलोकनको 
लागि निम्तो दिएर यसलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
बनाउन खोजेको देखिन्छ। 
काठमाडौंमा वर्षभरिमा विभिन्न 
जात्रा मनाउने गरेको देखिन्छ। तीमध्ये 
साताभर मनाइने इन्द्रजात्रा एक 
रमाइलो, र रोमाञ्चक जात्रा हो। 
नेपाल संवत्‌अनुसार यंलाथ्व द्वादशीको 
दिनमा नेवा: भित्रको सायूमि भनिने 
मानन्धर थरका समुदायले काठमाडौंको 
हनुमानढोका बाहिर यःसिँनामको 
रूखको लामो काठ उठाएर जात्राको 
सुरुवात हुन्छ। यसलाई हइन्द्रध्वजोत्यान 


पनि भनिन्छ। यंलागा तृतीयाको 
दिनमा यही यःसिँढालेपछि जात्रा 
सम्पन्न हुने गर्दछ। 

इन्द्रजात्राको मुख्य आकर्षण 
भनेको जीवित देवदेवीहरू कुमारी, 
गणेश र भैरवको रथ जात्रा हो, 
जुन जात्राको दौरान तीन दिन तान्ने 
गरिन्छ। त्यस्तै, लाखय्‌, हल्चोक 
आकाश भैरव र पुलिकिसि पनि 
जात्राको प्रमुख आकर्षणमै पर्दछ। 
त्यस्तै, यस जात्राका अरू रमाइलो 
पक्षको कुरा गर्नुपर्दा दश अवतार 
महाकाली नाच, देवीनाच दीप्याखंको 
पनि नाम आउँछ। रथजात्राको पहिलो 
दिन अर्थात्‌ यंलाथ्व चतुर्दशीको 
दिनमा दागिं, बौमत पनि इन्द्रजात्राकै 
अवसरमा निकाल्ने गरिन्छ। 

श्री हल्चोक आकाश भैरवको 
जात्रा कहिलेबाट शुरू भयो भन्ने 
यकिनका साथ भन्न कुनै ठोस 
प्रमाण नभए तापनि नेपाल संवत्‌ 
१०७ताका राजा गुणकामदेवले शुरू 
गरेको अनुमान गरिएको छ। राजा 
गुणकामदेवलाई महालक्ष्मीले सपनामा 
आई राज्यलाई शत्रुको भयबाट 


डन्द्रजात्रा विशेष 


मुक्त गर्न हल्चोकमा श्री आकाश 
भैरवसहित विभिन्न देवदेवीगणलाई 
तान्त्रिक विधिविधानबाट उत्पन्न 
गराएको वंशावलीमा लेखिएको छ। 
राजा गुणकामदेवले काठमाडौंको 
रक्षाको निम्ति चारैतिर खड्गाकारमा 
अष्टमातृका स्थापना गरी विभिन्न 
स्थानमा भैरव पनि स्थापना गरेको 
किंवदन्ती छ। हल्चोक आकाश 
भैरवको बाह्र वर्षे जात्रा भने राजा अमर 
मल्लले शुरू गरेको भनी वंशावलीमा 
उल्लेख गरिएको छ। 

नेवा: परम्पराअनुसार अष्टमातृका 
र भैरवको ठुलो महत्व छ। भैरवलाई 
महादेवकै अंशको रूपमा लिइन्छ भने 
नेवा:हरूले भैरवलाई अलग्गै रूपमा 
स्वीकार गर्दै १०८भैरव मान्दै आएका 
छन्‌। जसमा पचली भैरव, उन्मत्त 
भैरव, हयग्रीव भैरव, त्यांका भैरव, 
काल भैरव, बाघ भैरवको साथमा 
हल्चोक आकाश भैरव पनि पर्छ। 
यस आकाश भैरवको १२ वर्षे जात्रा 
पछिल्लोपटक वि.सं. २०७० सालमा 
भएको थियो भने आउँदो वि.सं. २०८२ 
सालमा हुन गइरहेको छ। 


नृपेन्द्रलाल श्रेष्ठ 


हल्चोकको श्री हल्वोक आकाश 
भैरवलाई काठमाडौंका स्थानीय 
समाजले सवःद्य:' पनि भन्ने 
गरेका छन्‌। यस जात्रामा तीन जना 
देवगणहरू हुने गर्दछ। श्री हल्चोक 
आकाश भैरवको अनुहारको साथमा 
वस्त्र पनि नीलो रंगको हुने गर्दछ 
भने हातमा तरवार बोकेका हुन्छन्‌। 
त्यस्तै, चण्डी र कुमारी दुवैको वस्त्र 
र अनुहार रातो हुन्छ। चण्डीको 
भने जुँगा हुन्छ। यंलाथ्व द्वादशीको 
दिनमा हल्चोकदेखि गुठियारहरूले 
एउटा पित्तलको सन्दुक बोकेर 
काठमाडौंको नरदेवीस्थित कायगननि 
आउने गर्दछन्‌। त्यही काय्‌गननिबाटै 
द्वादशीदेखि यंलागा तृतीयासम्म आकाश 
भैरवको नाच निकाल्ने गरिन्छ। 
जात्राको अन्तिम दिन देवगणहरूले 
वस्त्र र मुकुन्डो लगाएरै बाटोमा 
पूजा थाप्दै हल्चोकस्थित देवघरमा 
फर्कने गरिन्छ। देवघरमा पुजारीले 
देवगणलाई भित्रयाएपछि आकाश 
भैरवको जात्रा औपचारिक रूपमा 
सम्पन्न हुने गर्दछ। 

पहिला पहिला श्री हल्चोक 
आकश भैरवलाई इन्द्रजात्राको क्रममा 
हनुमानढोकाको नास: चोकमा राँगो 
दिने चलन थियो। ६ महिना अघिबाटै 
राँगो ल्याएर इन्द्रजात्राको क्रममा 
दिने गरिन्छ। सो अवसरमा उक्त 
चोकमा राँगोलाई खुल्ला छोडेर 


भैरवले राँगोलाई खडगले हान्ने 
गरिन्छ। २०४६ सालबाट बन्द 
भएको यो परम्परा हेर्दा स्पेनको 
साँढे दौडाउने जात्राको झझल्को 
दिने खालको थियो। 

काठमाडौं उपत्यकाको सभ्यता 
विश्वमै पुरानो मध्येमा मानिन्छ। 
यहाँ कम्तीमा तीन, चार हजार वर्ष 
अगाडिबाट बसोबास गर्दै आएका छन्‌ 
भने १६ सय वर्ष अगाडिका पुरातात्विक 
महत्वका संरचना रहेको छ। त्यो 
समयदेखि निरन्तर हुँदै आएको धार्मिक 
परम्परा आजको दिनसम्मै जीवित छ। 

लिच्छवि र मल्लकालमा यो 
उपत्यका निकै समृद्ध रहेको थियो। 
त्यसैको बिम्ब हो यो सांस्कृतिक 
परम्परा र उपत्यकाका सहरमा 
रहेको मन्दिर, दरबार र पोखरीहरू। 
भक्तपुर, ललितपुर, भक्तपुरको दरबार 
र काठमाडौंको वसन्तपुर क्षेत्रको 
संरचना आदिले त्यस क्षेत्रमा विदेशी 
पर्यटकहरूलाई आकर्षित गरिरहेको 
छ। साँखु, कीर्तिपुर, बुंगमति, टोखाको 
पुराना बस्तीसँगै पशुपति, बौद्ध र 
स्वयम्भूजस्ता स्थानहरू आफैँमा एउटा 
संग्रहालय होभन्दा फरक नपर्ला। 
विश्वका पुराना सहर र त्यहाँ रहेका 
कलात्मक वास्तुकलाको अवलोकन यो 
समयमा विश्वव्यापी पर्यटनको एउटा 
महत्वपूर्ण पाटो बनिदिएको छ। यो 
संरचना मात्र होइन, उपत्यकाको 
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आकर्षणा 


सांस्कृतिक परम्परा, जात्रापर्वहरू 
पनि समाजशास्त्रीय र मानवशास्त्रीय 
अध्ययनको दृष्टिकोणले निकै 
महत्वपूर्ण छ। 

राणाहरूले भित्रयाएको युरोपेली 
वास्तुकला र त्यसको आधारमा 
बनाइएको दरबारको आफ्नै बेग्लै 
महत्व छ होला तर, काठमाडौंको 
सांस्कृतिक विरासत भने शाहवंशले 
उपत्यकामा विजय गर्नुअघि 
जनसंस्कृतिको रूपमा प्रचलनमा रहेको 
पर्व हो। अचेल देशको राजधानी सहर 
भएकैले यहाँको आधुनिक राज्यको 
संरचना र क्रियाकलाप प्रभावित 
भइरहेको छ। बस्ती बाक्लिँदै जाँदा 
यहाँको रैथाने संस्कृति अल्पसंख्यकको 
जातीय पहिचान हराउँदै गएकोमा 
अवस्थामा राज्यले यसको संरक्षण 
संवरनको लागि जानी नजानी योगदान 
दिँदै आएको छ। 

विदेशी संस्कृतिको आँखा 
चिम्लेर नक्कल गर्नु, विश्वव्यापी 
भूमण्डलीकरण, बदलिँदै गएको 
जीवनशैली र आत्मकेन्द्रित 
मनोविज्ञानलगायतका कारणले 
संस्कृतिलाई लिएर गौरवको भाव नयाँ 
पुस्तामा विस्तारै हराउँदै गएको छ। 
विकासको नाममा सञ्चालनमा रहेका 
विभिन्न आयोजना र परियोजनाले 
पर्यावरणसँगै संस्कृति, सम्पदा क्षेत्रमा 
प्रतिकूल असर परिरहेको छ। अर्कोतर्फ, 


सरकारी र स्थानीय सरकारले बेवास्ता 
गरेकोले यहाँको संस्कृति हराउने 
क्रममा छ। यस्तो अवस्थामा इन्द्रजात्रा 
हेर्न विदेशी पाहुनालाई निमन्त्रणा 
गरेर संस्कृतिको गौरव गर्दै हराउने 
क्रममा रहेको संस्कृति संरक्षण प्रवाह 
गरिदिएको छ। सांस्कृतिक सम्पदाको 
व्यापक प्रचार प्रसारबाट पर्यटकलाई 
आकर्षित र नेपालको समृद्धिमा यसको 
प्रयोग गर्नु आवश्यक छ, जसको 
सम्भावनाको उचित ढंगबाट सदुपयोग 
हुन सकिरहेकै छैन। 

फेरी सांस्कृतिक रूपमा नेपाल समृद्ध 
देश। यहाँ रहेका हरेक जातजातिको 
संस्कृति, संस्कार, परम्परा, जीवनशैली 
पर्यटकलाई आकर्षित गर्ने खालको छ। 
तैपनि पूर्वाधारको अभाव, राजनीतिक 
इच्छाशक्ति र प्रतिबद्धताको कमीले 
सांस्कृतिक पर्यटनबाट लिन सकिने लाभ 
नेपालले लिन सकिरहेको छैन। नेपालको 
संस्कृतिलाई देश विदेशमा व्यापक 
प्रचारप्रसार गर्दै सांस्कृतिक पर्यटनबाट 
अर्थतन्त्र उकास्ने सम्भावना ठुलो छ। 
महानगरपालिकाले यसतर्फ गरेको संकेत 
निकै सकारात्मक र स्वागत योग्य मान्न 
सकिन्छ। हामीले नेपालेको पर्यटनको 
विविधतालाई केवल हिमाल, पहाड वा 
तराई वनजंगल वा धार्मिक पर्यटनको 
दृष्टिले मात्र हेरेर पुग्दैन। सांस्कृतिक 
सम्पदाको संरक्षण र प्रचारप्रसारबाट 
पर्यटनको विकास दिगो हुनसक्छ। 


इठ्द्वजात्रामा ४ 


८ कि. ०७७२ 
सुनिता महर्जन 


न्द्रजात्रामा जहाँ 
ङ्‌ कुमारीको रथयात्रा 
लाई महत्वपूर्ण स्थान 


दिएको पाइन्छ। राजसंस्था हुँदा 
होस्‌ वा राष्ट्रको उच्चपदका 
सदस्यहरूले कुमारीलाई सम्मान 
गरी ढोग गर्ने र कुमारीको 
हातबाट टिका थाप्ने चलन 
अहिलेसम्म हेर्न सकिन्छ। 
कुमारीलाई जीवित देवता भएकै 
कारण मात्र यस्तो सम्मान 
मिलेको भने पक्कै होइन। 

एक समयकुमारी प्रेममा पर्छ 
इन्द्रजात्राकाअनुसार कुमारीको 
प्रेमिको रूपमा लाखेलाई लिएको 
छ। राज्यमा लाखेले दु:खदिई 
राज्य नै धरापमा पर्ने स्थिति 
पर्न जान्छ। राजा र रानीले 


कुमारीलाई आफनै प्रेमीविरुद् 
षडयन्त्रकारी लडाइँ लडन आदेश 
दिन्छ। जसले गर्दा कुमारीले 
आफनै प्रेमीलाई प्रेममा परेको 
नाटक गर्दै अन्तमा आफनै हातले 
वध गरिदिन्छ र राज्यले जित 
हासिल गर्छ। कुमारीले आफनो 
जनता र राज्यको हितको लागि 
प्रेमीलाई नै वध गरेको र आफू 
बिहे नै नगरी कुमारी भएर नै 
जीवन बिताएको योगदानको 
कदर गर्न र अरूलाई उदाहरण 
दिनका लागि यो रथ जात्रा 
गरिएको भन्ने किंवदन्ती पाइन्छ। 

यस्तै, उदाहरण यस 
जात्राभरिमा अरू पनि पाइन्छ 
जस्तै देवीदैत्य नाच (दीप्याखं) 
मा पनि कुमारीको दैत्यसँगको 
प्रेम र पछि लडाइँ अनि दैत्यको 
वध हेर्न सकिन्छ। त्यस्तै, 
हल्चोक भैरवमा पनि कुमारीलाई 
नृत्य गरेको अवस्थामा देख्न 
सकिन्छ। त्यसै गरी भक्तपुरबाट 
इन्द्रजात्रामा नचाउन ल्याउने 
महाकाली नाचमा पनि कुमारी र 
दैत्य प्रेम लिलादेखि लडाइँ र वध 
देख्न सकिन्छ। 

अर्को नारी देवताको कुरा 
गर्ने हो भने इन्द्रजात्राको दिन 


अन्तिम निकालिने देवता डाँगी 
(इन्द्रकीआमा)को यात्रा पनि 
देख्न सकिन्छ। डाँगीले नेपालका 
विभिन्न ठाउँमा आफूना पितृहरू 
दिवंगत भएका परिवारका 
सदस्यहरूलाई आफना पितृको 
रक्षार्थ सहयोगस्वरूप आफूसित 
परिक्रमा गर्न लगाउने गरिन्छ। 
साथै त्यसको भोलिपल्ट डाँगीको 
साथमा स्वर्गमा आफूना पितृहरू 
भेट्नको लागि इन्द्रदहसम्म जाने 
पनि चलन छ। तर, प्रकृतिको 
नियमलाई देवताहरूले पनि 
छेक्न नसक्ने भएकाले तुवालोको 
सहायताले सबैलाई पृथ्वीमा नै 
छोडी आफ्‌ मात्र स्वर्ग जान्छ 
भन्ने किंवन्दती पनि हामीमाझ 
आजसम्म पनि जीवित नै छ। 
यसरी यस जात्रामा नारीले 
पनि राष्ट्रका लागि केही गर्न 
सक्छ भन्ने उदाहरण देखाउन 
परापूर्व कालदेखि कुमारीको 
रथ तान्ने चलन यद्यपि छँदैछ। 
तर, विडम्बनाको कुरा भनौं वा 
नारीलाई शक्तिको रूपमा प्रर्दशन 
गराउन हो इन्द्रजात्राको अन्तिम 
दिन नानिचा या -मल्लकालमा 
आफ्नी प्यारी कान्छी रानी जो 
दरबारमा भित्र्याउन नहुने र 
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किलागलमा राखिएको रहेछ। 
जात्रा सबैले हेर्न पाउने भएकोले 
आफूले पनि हेर्न पाउनुपर्छ भनी 
राजालाई जिद्दी गर्दा त्यहाँबाट 
पनि जात्रा चलाएको इतिहास 

छ। पहिला रानीलाई नानि भन्ने 
'चलन रहेको र नानिले हेर्ने जात्रा 
भएकोले नानिचाया:भन्ने गरेको 
जनविश्वास रहेको छ। जात्राको 
दिन महिलाले रथ तान्ने परम्परा 
वि.सं २०७१ सालमा ज्यापु 
महागुथि यँ महानगर समितिका 


अध्यक्ष र इन्द्रजात्रा व्यवस्थापन 
समिति संरक्षक मोहनकृष्ण 
डंगोलको अगुवाइमा शुरू भएको 
हो। पहिलो चोटि महिलाले रथ 
तान्ने चारैतिर हल्ला फैलिएपछि 
त्यो साल इन्द्रजात्रामा सरिक हुने 
धेरै भक्तजनहरू थिए। 

अहिले यो महिलाले रथ 
तान्ने कुरा भने पुरुषको 
बराबरीमा शक्ति प्रदर्शन गर्ने 
होडजस्तो मात्र देखिएको छ। 
महिलाले रथ तान्न सक्छ कि 


सक्दैन भन्ने कुराको जिकिर 
हुने हो भने ललितपुरमा 
महिनौं दिनसम्म मनाउने रातो 
मछिन्द्रनाथको जात्रामा एक 
बिहान 'मिसाभुज्या' भनी खालि 
महिलाले मात्र तान्ने पनि 
परम्परा रहेको छ। 

यसै जात्रामा महिलाहरूको 
लागि भनि एकदिन 
'हाथाहायेकेगु' जाँड रक्सी 
प्रसादस्वरूप वितरण पनि 
गरिन्छ। शुरूका दिनमा त 


महिलाहरूले भद्र रूपमा 
सहभागी भएका थिए भने 
अहिले महिलाहरू पनि 
उत्तेजित हुने र हुलदंगाको 
फाइदा उठाई भप्रैफगडा गर्ने 
प्रवृत्तिले विकराल रूप लिएको 
पाइन्छ। महिलाहरू यसरी 
संस्कृतिमा रम्ने प्रवृति भगाँगिदै 
गइरहँदा महिलाको मूल 
रूपमा आइरहेको समस्याबाट 
भने महिलाहरूले ध्यान दिन 
नसकेको अवस्था छ। 


बिहीबार, असोज ११, २०८० 
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ठमाडौंमा इन्द्रजात्रा शुरु भएपछि 
योसँग जोडिएको एउटा कथा पनि 
सुन्नमा आइहाल्छ। स्वर्गका राजा 
देवराजा इन्द्र आफूनी आमाको लागि फूल लिन 
काठमाडौं आएको, फूल टिपिरहँदा उनलाई 
स्थानीय जनताले समातेको, हात बाँधेर राखेको, 
पछि छुटाएर लगेको। इन्द्रजात्राबारे काठमाडौंमा 
प्रचलित यो कथा वेद र पुराणहरूमा सुन्न 
पाइँदैन। यो काठमाडौंको आफ्नै मौलिक कथा 
हो जसले इन्द्रजात्रालाई यो शहरको रैथाने पर्व 
मान्न सहयोग गर्दछ। 
यो कथामा घोल्लिनुपर्ने एउटा विषय अर्को 
पनि छ, त्यो के हो भने काठमाडौंमा प्रचलित 
इन्द्रजात्राको यो कथामा पुराणहरूमा भनिए 
जस्तो इन्द्रध्वज अर्थात्‌ लिङ्गो उठाउने प्रसंङ्ग 
उल्लेख गरिएको छैन। अर्कोतिर इन्द्रजात्राताका 
हनुमानढोकामा उठाइने इन्द्रध्वजबारे हामीसँग 
स्पष्ट इतिहास पनि छैन। हनुमानढोकामा 
इन्द्रध्वज उठाउने चलन श्री ५ प्रताप सिंह 
शाहको पालादेखि मात्रै शुरु भएको मानिन्छ। 
त्यो भन्दा अघि काठमाडौंको अट्कोनारायण 
मन्दिर सँगै एउटा सानो आकारको लिङ्गो 
उठाउने गरिन्थ्यो। काठमाडौंमा इन्द्रजात्राकै 
बेल्ला मात्र लिङ्गो उठाउने गरिँदैन। पाहाँचःट्वे 
पर्वका बेला पनि इन्द्रचोक, कंकेश्वरी आदि 
विभिन्न ठाउँमा लिङ्गो उठाउने गरिन्छ। 
त्यसलाई पनिय/:सिं वा इन्द्रध्वज नै भनिन्छ। 
भक्तपुरमा बिस्केट जात्रामा उठाइने लिङ्गोलाई 
संस्कृतमा विश्वध्वज भनिए पनि नेपाल भाषामा 
'यःसिँ' नै भन्ने गरिन्छ भने कतै कतै यसलाई 
पनि इन्द्रध्वज नै भनिएको पनि पाइन्छ। 
त्यसैले काठमाडौंमा मनाइने इन्द्रजात्रा यहाँ 
उल्लेख गरिएको मौलिक किवदन्ती जस्तै नै 
मौलिक छ। 
किवदन्ती संक्षिप्त भए पनि काठमाडौंमा 
मनाइने इन्द्रजात्राको यथार्थ आकार भने यो 
भन्दा विस्तृत छ। अहिले हनुमानढोका अगाडि 
इन्द्रध्वजारोहण (य:सिं थनेगु) 
पछि इन्द्रजात्रापर्व शुरु हुन्छ। 
इन्द्रजात्राको अवधिभरि लाखे, 
सव:भकु (होल्चोक आकाश 
भैरव), दीप्याखं महाकाली 
प्याखं जस्ता देवीदेवताका 
नाचहरू प्रदर्शन गरिन्छ। यी 
नाचहरू प्रदर्शन हुँदा बजाइने 
फरक-फरक बाजा र धुनहरूले 
काठमाडौंको वातावरणलाई 
अत्यन्त उल्लासमय बनाइदिएको 


पूजा र हवन गर्ने लेखिएको छ। तर, काठमाडौंमा 
राजा (अहिले राष्ट्रपति) इन्द्रध्वजमा जाँदैनन्‌, 
कुमारी रथयात्रामा मात्र सरिक हुन्छन्‌। यही 
जात्राका बेला स्थानीय मानिसहरू आफना 
दिवंगत आफन्तका नाममा उपाक्‌ जाने (देश 
घुम्ने) समय:बजि खाने र बाँड्ने, दलुमत (बत्ती) 
पूजा गर्ने जस्ता कार्यहरू पनि सम्पन्न गर्छन्‌। 
यी सबै सांस्कृतिक कार्यहरूले गर्दा इन्द्रजात्राको 
आयोजना अत्यन्त भव्य हुनपुगेको देखिन्छ। 

तसर्थ, काठमाडौंमा मनाइने इन्द्रजात्रा केवल 
इन्द्रकै मात्र जात्रा नभएको पुष्टि हुन्छ। विभिन्न 
देवदेवीहरूको नाममा आयोजना गरिने विविध 
प्रकारका जात्राएवं पर्वहरूको सामूहिक नाम 
नै इन्द्रजात्रा हो। इतिहासकार प्रा.डा. त्रिरत्न 
मानन्धर इन्द्रजात्रालाई विभिन्न संस्कृतिहरूको 
संगम मान्नुहुन्छ। विभिन्न जात्रा, पर्व र 
संस्कृतिहरूलाई इन्द्रजात्रामा एकीकृत रूपले 
मनाउने गरिन्छ। 

इन्द्रजात्रामा मनाइने यी पर्वहरूमध्ये केही 
पर्व यस्ता पनि छन्‌ जसको इन्द्रसँग कुनै सम्बन्ध 
नै छैन। जस्तो कि लाखे, आकाश भैरव, 
श्वेत भैरव, दश अवतार, बौमत, यहाँसम्म 
कि श्री कुमारीको रथयात्राको समेत इन्द्र र 
इन्द्रजात्रासँगकुनै सम्बन्ध छैन। संस्कृतिविद्‌ 
तीर्थलाल न:घ: भनी (राजभण्डारी) ले कुमारी 
रथयात्रासम्बन्धी आफ्नो एउटा लेखमा कुमारी 
रथयात्रा र इन्द्रजात्राबीच एक आपसमा कुनै 
सम्बन्ध नभएको दाबी गर्नुभएको छ। उहाँका 
अनुसार यी दुवै छुट्टाछुट्टै जात्रा हुन्‌ जुन 'संयोगवस' 
एउटै समयमा मनाउने गरिन्छ। 

नेपाल विषय अध्ययन गर्नुभएका फ्रान्सेली 
अन्वेषक जेराँतोफाँले पनि इन्द्रजात्रालाई 
इन्द्रको मात्र जात्रा मान्नुभएको छैन। उहाँले 
इन्द्रजात्रासम्बन्धी आफनो अनुसन्धानमूलक 
लेखमा ईन्द्र भैरव र कुमारीको तीन पक्षीय 
जात्रा नै इन्द्रजात्रा हो' भनेर लेख्नुभएको छ। 

इन्द्रजात्रामा आयोजना गरिने यी पर्वहरू 


इल्द्रजात्रा विशेष्ठ 
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सबै एकैपटक अस्तित्वमा आएका होइनन्‌। 
इतिहासको विभिन्न कालखण्डमा तत्कालीन 
शासकहरूले इन्द्रजात्रामा विभिन्न पर्वहरू 
थप्दै लगेको देखिन्छ। कुमारीको रथयात्रा 
अन्तिम मल्ल राजा जयप्रकाश मल्लले 
इन्द्रजात्राकै बेला चलाएको स्पष्ट इतिहास 
छ। त्यसपछि शाह राजाप्रतापसिंह शाहको 
पालामा इन्द्रध्वजोत्थान कार्यलाई व्यवस्थित 
गरिएको, रणबहादुर शाहको पालामाश्वेत 
भैरव स्थापना गरी जाँड अर्पण गर्न थालिएको 
आदि विवरणहरू पनि इतिहासमा पाइन्छन्‌। 
इन्द्रजात्रा नेपाली समाजको एक अत्यन्त भव्य 
पर्व भएको कारणले नै विभिन्न कालखण्डका 
शासकहरूले यसै जात्राका अवसरमा अरु 
पर्वहरू पनि थपेर यसलाई अझ जीवन्त 
बनाएको अनुमान गर्न सकिन्छ। 

इन्द्रजात्रामा विभिन्न नाच एवं पर्वहरू 
थपिँदै आएको मात्र होइन, पहिले प्रचलनमा 
रहेका कतिपय नाचहरू हराउँदै गएका पनि 
छन्‌। आजभन्दा ३० वर्ष जति अघि इन्द्रजात्राका 
बेला काठमाडौंको टोल टोलमा डबली बनाएर 
ब्‌ प्यांख'प्रदर्शन गरिन्थ्यो। त्यो अहिले लोप 
भइसकेको छ। त्योभन्दा पछि इन्द्रजात्राकै 
अवसरमा काठमाडौं ज्याठा टोलका स्थानीय 
कुम्हाले महर्जनहरूले ख:प्याखं' प्रदर्शन गर्दथै। 
अहिले त्यो पनि लोप भइसकेको छ। त्यस्तै, 
यँया:पुन्हि (पूर्णिमा) का दिन “ला छक्‌ वयेक 
समयूबजि, वलवल पुलुकिसि'भन्दै घरघरै गएर 
समयबजि माग्ने चलन पनि थियो। त्यो चलन 
अहिले विरलै मात्र देख्न पाइन्छ। 

केही चलन भने हालसालै मात्र थपिँदै 
आइरहेको पनि देखिन्छ। इन्द्रजात्राको पहिलो 
दिन अर्थात य:सिँ उठाएकै दिन उपाक्‌ परिक्रमा 
गर्न जाँदा जति पनि ठाउँमा जाने हो ती सबै 
ठाउँमा विद्यमान मन्दिर सामुन्ने अहिले समयट्ठ 
राख्ने चलन केही समय अघिदेखि चलिआएको 
देखिन्छ। यस्तो समयूद्रँ पहिले एकाध ठाउँमा, 
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त्यो पनि विशेषगरी गणेश र भैरव मन्दिर 
अगाडि मात्रै राख्ने गरिन्थ्यो। अहिले चीभाः 
(चैत्य) को अगाडिसमेत राखेको पाइन्छ। 
गत वर्ष कुल ५४ ठाउँमा त्यस्तो समयूदँ 
राखिएको थियो। 

इन्द्र देवताका बारे सबैभन्दा बढी चर्चा 
गरिएको ग्रन्थ अथर्ववेद हो। त्यसपछि हिन्दू 
धर्मका ग्रन्थहरू पुराण, संहिता, रामायण, 
महाभारत आदिमा इन्द्र र इन्द्रजात्रा दुवैका बारे 
उल्लेख गरिएको पाइन्छ। यी सबै ग्रन्थहरू 
हिन्दू धर्मसँग सम्बन्धित छन्‌। तर, अनौठो के 
छ त भन्दा अहिले काठमाडौंमा जुन इन्द्रजात्रा 
धुमधामपूर्वक मनाइन्छ त्यसका सबै प्रक्रियाहरू 
भने बौद्ढ धर्मसँग निकट 
भएको देखिन्छ। विशेषगरी 
काठमाडौंको नेवार समाजमा 
बौद्ध धर्म अंगीकार गर्ने 
विभिन्न जातीय समुदायहरूले 
नै इन्द्रजात्राको अधिकांश 
अभिभारा वहन गर्दै आइरहेको 
देखिन्छ। हनुमानढोकामा 
इन्द्रध्वज (यःसिं) उठाउने काम 
स्थानीय मानन्धर समुदायले 
गर्छन्‌ भने मरु टोलमा इन्द्रको 
मूर्ति स्थापना गर्ने काम 
मरु टोलकै किसान (ज्यापु) 
समुदायले गर्ने गर्छन्‌। यी 
दुवै बौद्व धर्मावलम्बी हुन्‌। 
इन्द्रजात्राको पहिलो दिन 
दिवंगत आफन्तका नाममा 
उपाक्‌ वनेगु (देश घुम्ने) 
कार्यमा पनि विशेष गरी बौद् 
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पनि गर्ने चलन छ। गाईजात्रामा पनि दिवंगत 
आफन्तका नाममा शहरको क्वःने र थःने 
(तल्लो र माथिल्लो) क्षेत्र नै परिक्रमा गरिन्छ। 
तर गाईजात्रामा त्यसरी गरिने परिक्रमामा 
हिन्दू नेवारहरू (ज्यापु समुदायबाहेक) बढी 
सहभागी हुने गर्छन्‌। इन्द्रजात्रामा दिवंगतकै 
नाममा गरिने उपाकुमा भने बौद्ध नेवारहरू 
मात्र सहभागी हुने गर्छन्‌। तथापि, अहिले 
भने गाईजात्रामा बौद्ध नेवारहरू पनि सहभागी 
हुने र उपाकुमा हिन्दू नेवारहरू पनि सहभागी 
हुने क्रम बढ्दै गइरहेको देखिन्छ। यसलाई 
नेवार समाजमा विकसित हुँदै आएको 
धार्मिक-सांस्कृतिक समन्वय भन्न सकिन्छ। 


नेपाल सरकार 


संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय 
सिंहदरबार, काठमाडौं । 


मन्त्रालय परिसर तथा बगैँचा सरसफाई गर्ने कार्यको दरभाउपत्रको 
माध्यमबाट खरिद गर्न आव्हान गरिएको सूचना । 


प्रथम पटक प्रकाशित भएको मिति : २०८०/०६/११ गते) 
यस मन्त्रालयको उल्लेखित कार्यहरु शिलबन्दी दरभाउपत्रको माध्यमबाट खरिद गर्नुपर्ने भएकोले 
ईच्छुक मान्यता प्राप्त फर्महरुबाट यो सूचना प्रकाशन भएको मितिले १५ दिनभित्र चालु अवधिको 
लागि नविकरण भएको फर्म दर्ताको प्रमाणपत्र, मू. अ.क.दर्ता प्रमाणपत्र र २०७८ /७९ सम्मको 
करचुक्ता भएको प्रमाणपत्रहरुको प्रमाणित कागजात संलग्न राखी रु.१,०००।- (फिर्ता नहुने गरी) 
दाखिला गरि सूचना प्रकाशन भएको मितिले १५औं दिन कार्यालय समयभित्र आन्तरिक व्यवस्थापन 
शाखाबाट खरिद गरि पेश गर्न सकिनेछ । दरभाउपत्र सम्बन्धी कागजातमा उल्लेख भए अनुसार यो 
सूचना प्रकाशन भएको मितिले १६औं दिनको १२:०० बजेभित्र दरभाउपत्र फाराम दर्ता हुने र सोही 
दिनको २:०० बजे आन्तरिक व्यवस्थापन शाखामा खोलिने छ । अन्य कुरा बुझनु परेमा मन्त्रालयको 
आन्तरिक व्यवस्थापन शाखामा सम्पर्क गर्न सकिने छ। 

कामको विवरण : 
१) मन्त्रालयको कार्यालय भवन तथा परिसर भवन सरसफाई गर्ने र बगैंचा व्यवस्थापन कार्य । 


नेपाल समाचारपत्र 


७ 


1220050 ।/02001:00 


तर, उपाकुमा हिन्दू नेवारहरू सहभागी भए 
पनि हिन्दू धर्म मान्ने गैर नेवारहरूले भने 
भाग लिएको देखिँदैन। 

इन्द्रजात्राकै बेला रथयात्रा चलाइने 
श्री कुमारी काठमाडौंका बौद्ढ शाक्यवंशीय 
कृुलपुत्रीहरूबाट छानिएर प्रतिष्ठापन गर्ने 
परम्परा छ। श्री कुमारीको रथयात्रा गरिँदा 
रथको अघिअघि पञ्चबुद्वका प्रतीकका रूपमा 
बज्राचार्य गुर्जुहरू पनि सहभागी भएका हुन्छन्‌। 
इन्द्रजात्रामा आयोजना गरिने जात्राहरूमध्ये 
दश अवतारबाहेक अरु सबैको अभिभारा 
नेवाः समुदायका बौद्धहरूद्वारा नै वहन गर्दै 
आइरहेको पाइन्छ। 


समुदायकै नेवारहरू बढी 
सहभागी हुने गर्छन्‌। 

त्यसो त काठमाडौंमा 
दिवंगत आफन्तका नाममा देश 
घुम्ने कार्य गाईजात्राका बेलामा 


हुन्छ। इन्द्रचोकमा आकाश 


भैरव, बाकादे आजुको सार्वजनिक शा९९. 
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प्रदर्शन हुन्छ, हनुमानढोकामा 
श्वेत भैरव (हाथुद्य:) को मुखबाट 
पाइप राखी जाँड झारिन्छ 
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भने कुमारी घर अगाडि दश 
अवतार प्रदर्शन गरिन्छ। जीवित 
देवीश्री कुमारी र देवताहरू श्री 
गणेश र श्री भैरवको रथयात्रा 
विश्वमै दुर्लभ जात्रा हो, जुन 
अहिले इन्द्रजात्राकै पर्याय जस्तो 
बनिसकेको छ। पुराणहरूमा 
राजा महाराजाले इन्द्रध्वजलाई 
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57,000 


र्डन्द्वजात्राको 
पावन अवशरमा 
समस्त वडावासीहरूमा 


हार्विक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 


बिनोद कुमार राजभण्डारी 
वडा अध्यक्ष 
का.म.न.पा २४ 
तथा 


२४ वडा परिवार 
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गुठीयारको माग सम्बोधन 
गर्न पुरानो ऐन बाधक ! 


परापूर्वकालदेखि चल्दै आएको जात्रा, पर्व, धार्मिक विधिविधानको मुरव्य स्रोत जज्जा जमिन हुन्‌ तिनै 
भूमिलाई संरक्षण जरी जात्रा,पर्व चलाउने जिम्मेवारी लिएर बसेको जुठी संस्थानले अरू जात्रा, 
पर्वसँजै इन्द्रजात्राको अवसरमा हुने सम्पूर्ण धार्मिक प्रजाआजाको लाणि आवश्यक सामञ्जीको 
बन्दोबस्तो गर्दै आएका छन्‌ । इन्द्रजात्रा सञ्चालनमा संस्थानको भूमिका, इन्द्रजात्रासँण 
सम्बद्ध जुठीयारको अपेक्षा, माजलजायत विषयलाई केन्द्रित णरी जुठी संस्थानका 
केन्द्रीय कार्यालयका प्रशासक किरण शाक्यसँग नेपाल समाचारपत्रका लाणि 
सुनील महर्जनले गरेको कुराकानीको सम्पादित अंश: - 


गुठी संस्थानको मुख्य दायित्व के हो ? 

नेपालको संविधान २०१९ ले राजस्वमा देवस्व 
नमिसाउने संवैधानिक व्यवस्था गरेको थियो। त्यसपछि 
वि.सं. २०२१ कात्तिक १७ गते राजगुठीको सञ्चालन 
तथा व्यवस्थापनका लागि गुठी संस्थानको स्थापना 
भएको थियो। विभिन्न जात्रा, पर्व मठमन्दिरको धार्मिक 
पूजाआजा र पर्व चलाउने संस्थानको मुख्य दायित्व 
रहेको छ। 


इन्द्रजात्रामा गुठी संस्थानको भूमिका के कस्तो 
रहने गरेको छ ? 

इन्द्रजात्रा सरोकार, चासो हिसाबले सर्वसाधारणदेखि 
देशका राष्ट्रप्रमुख र कार्यकारी प्रमुखसमेत उपस्थिति हुने 
काठमाडौंका एउटा महत्वपूर्ण जात्रा हुन्‌। यसका लागि 
गुठी संस्थानले जात्रा आउनुभन्दा एक डेढ महिना अघिदेखि 
तयारी थालेको हुन्छ। इन्द्रजात्रा शुरू हुनुभन्दा १०/१२ 
दिन अगाडि इन्द्रजात्राको लिङ्गो, अर्थात यसिद्य: भक्तपुरको 
चित्तपोलबाट ल्याउने गरेका छौं। त्यसै गरी इन्द्रजात्राको 
मुख्य आकर्षण श्री कुमारी, श्री भैरव र श्री गणेशको रथ 
तयार गर्ने गुठी संस्थानको एउटा महत्वपूर्ण जिम्मेवारी 
हो।यससँग हुने पुलुकिसी, हल्चोक आकाश भैरव, देवीनाच 
लगायत २९ वटा गुठीका गुठीयारसँग समन्वय गरी तत्‌ 
परम्परा चलाउने संस्थानको महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ। 
इन्द्रजात्राका अवसरमा हुने जे जति सांस्कृतिक गतिविधि 
छन्‌ त्यससँग जोडिएका धार्मिक विधानअनुसार गर्नुपर्ने 
पूजाआजाको लागि आवश्यक सामग्रीको बन्दोबस्तो 
मिलाउने काम गुठीको हो। त्यतिमात्र नभई पञ्चाङ्ग 
निर्णायक समितिले दिएको साईतअनुसार ती धार्मिक 
पूजाआजा र पर्व सम्पन्न गराउने काम पनि गुठी 
संस्थानकै रहेको छ। गुठी संस्थानले संस्थापना कालदेखि 
आफनो दायित्व निर्वाह गर्दै आएको छ। 


बजारभाउअनुसार स्रोतको व्यवस्थापन नगरि 
दिएको गुठीयारको गुनासोलाई कसरी लिइर 
हनुभएको छ ? 

धार्मिक पूजाआजाको लागि के के सामग्री, के कति 
मात्रामा दिने भन्ने एउटा सूची नै छ। सोहीअनुरूप के 
कति रकम दिने भनेर दरबन्दीको व्यवस्था गरिएको 
छ। संस्थानले दरबन्दीअनुसार नै वर्षेनी पूजाआजा, रथको 
लागि आवश्यक सामग्री उपलब्ध गराउँदै आएका 
छौं। इन्द्रजात्राको लागि मात्र ५० लाखभन्दा बढी 
रकम खर्च हुने गरेको छ। ललितपुरको मच्चछिन्द्रनाथ, 
भक्तपुरको बिस्केट जात्रा भने झैँ इन्द्रजात्रालाई संस्थानले 
निकै प्रैँयमिकता, संवेदनशील जात्राको रूपमा लिएर 
त्यहीअनुसार व्यवहार गर्दै आएका छौं। जहाँसम्म दरबन्दी 
रकम अपुग भन्ने गुठीयारहरूको गुनासो छ, त्यो एक 
हिसाबले स्वाभाविक रूपमा नै लिनुपर्दछ। यसको अर्थ 
संस्थानले उपलब्ध गराउँदै आएको रकम फेरि नगन्य 
छ भन्ने पनि होइन। जात्रा, पर्वलाई चलाउन संस्थानको 
स्रोत र साधनले भ्याउने गरी रकम दिँदै आएका छौं। मेरो 
विचारमा गुठीले पूजाआजको लागि दिने गरेको रकम 
ठिकठिकै हो। गुठी संस्थानको प्रशासकको रूपमा यो मेरो 
तेस्रो वर्ष हो। म आएपछि जात्रा, पर्वलाई दिँदै आएको 
दरबन्दीलाई पछिल्लोपटक बजारभाउ अनुसार परिमार्जन 
पनि गण्यौं। अर्को कुरो के पनि साँचो हो भने बजारभाउ 
जुन गतिमा बढीरहेको छ, त्यही गतिमा गुठीयारलाई 
उपलब्ध गराउने दरबन्दीको रकम परिर्वतन गर्दै जाने 
अवस्था भने नबनेको पनि पक्कै हो। गुठीयारहरूको 
असन्तुष्टि पनि यहाँनिर रहेको छ। 


गुठीयारको असन्तुष्टि के यति मात्र हो त ? 

धार्मिक पूजाआजाको लागि खर्च जुटाइदिनेका साथै 
संस्कृति संरक्षणमा जीवनभर लागेका गुठीयारहरूलाई 
जीवन निर्वाहमा सहयोग हुने गरी निश्चित भत्ता, 
सुविधा उपलब्ध गराउन सम्बद् गुठीयारहरूले माग 
गर्दै आएका छन्‌। गुठी संस्थान यी मागहरू पूरा गर्न 
सक्ने अवस्थामा छैन। हो, संस्थानप्रति जात्रा, पर्वमा 
सक्रिय हुने गुठीयारहरूको अपेक्षा दिनप्रतिदिन बढिरहेको 


छ। अपेक्षाको दाँजोमा त्यसलाई सम्बोधन गर्न सक्ने गुठी 
संस्थानको क्षमता छैन। अपेक्षा र क्षमताबीचको निरन्तर 
ठ्वन्द्वले गर्दा सरोकारवालाहरूले संस्थानप्रति बढी गुनासो 
गर्ने, असन्तुष्टि पोख्ने गरेको हाम्रो ठम्याई रहेको छ। 


गुठी संस्थानको मुख्य स्रोत के हो ? 

पुर्खाले आफूनो चल अचल सम्पत्ति वा आयस्ता आउने 
अरू कुनै सम्पत्ति वा रकममा आफूनो निजी हक छाडी 
सार्वजनिक हितका लागि समर्पण गर्ने कार्यले गुठीको 
अस्तित्वमा आएको हो।ती नै जग्गा, जमिन सम्पतिकै 
कारणले धार्मिक कार्य निरन्तर रूपले सञ्चालन हुँदै 
आएको छ। जात्रा र चाडपर्वहरूको मुख्य आधार भनेको 
गुठी हो। जात्रा र पर्वहरू कालान्तर सम्म चलिरहोस्‌ 
भन्नका लागि गुठी संस्था निर्माण गरिएको हुन्छ। 
विगतमा विभिन्न विधि विधानहरू, जात्राहरू राखेर 
देशलाई समृद्ध बनाउने, धनी बनाउने काम गुठीमार्फत्‌ 
हाम्रा पुखलि गरी राखेका थिए। किनभने गुठी जग्गा 
नै त्यसको आय स्रोत हो। गुठीबाट उठने रकमले नै 
जात्रा र पर्वहरू चल्थे। पहिला, पहिला निश्चित जात्रा, 
पर्वको लागि छुट्टयाइएको जग्गाबाट उब्जाउ हुने अन्न, 
बाली, मोहीले बुझाउन कुतलगायत संस्थानको मुख्य 
स्रोत थियो। 


बजारभाउअनुसार स्रोतको व्यवस्थापन गर्न 
नसक्नुको कारण के हो ? 

गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा ३६ मा गुठी 
रैतान नम्बरीमा दर्ता गर्न पाउने व्यवस्था गरेको थियो। 
पछि मोही लागेको जग्गा मोही र जग्गाधनीबीच 
आधी-आधी हुने भनी भूमिसम्बन्धी ऐनले २०५३ सालमै 
कानुनी व्यवस्था गग्यो। गुठीको जग्गा रैतानी गर्न सक्ने 
भएपछि जग्गा मोहीको नाउँमा रैतानी गरे। गुठी जग्गा 
कमाउने दर्तावाला मोहीले सो जग्गा आफूनो नाउँमा गुठी 
रैतान नम्बरी जग्गामा परिणत गरी दर्ता गराउन चाहे 
तोकिएबमोजिम रकम गुठी संस्थानमा बुझाए संस्थानले 
निजको नाममा गुठी रैतान नम्बरी जग्गामा दर्ता गरी 
दिने प्रावधान हो। त्यसक्रममा काठमाडौं उपत्यकालगायत 
देशभरका गुठीका धेरै जग्गा मोहीले रैतानमा परिणत 
गरे। अर्थात्‌ निजी बनाए। गुठी संस्थानले तोकेको न्यूनतम 
रकम बुझाएपछि मोहीले कमाएको पूरै जग्गा रैतान 
अर्थात्‌ रैकरमा परिणत भए। त्यसपछि गुठीलाई कृतबाली 
जिन्सीमा बुझाउनु परेन। प्रत्येक वर्ष मालपोत मात्र 
तिर्नुपर्ने भयो। गुठीले लिएको न्यूनतम रकम गुठीको 
अक्षय कोषमा राखेर मूल धनको ब्याजबाट गुठी चलाउने 
गरियो। अहिले पनि त्यतिबेलाको बजार भाउ अनुसार 
लिएका रकमहरू बैंकमा जम्मा गरेर त्यसबाट आउने 
ब्याजले अहिले जात्रा, पर्व चलाउँदै आएका छौं। २५/३० 
वर्षअघि रैतानी गरी आएको रकमको ब्याजको ७० 
प्रतिशत खर्च गर्दै आएका छौं। यसले गर्दा पनि स्रोतको 
कमी भएको हो। त्यसै गरी विभिन्न ठाउँहरूमा गुठीको 
जग्गाहरू अतिक्रमण हुँदै गएका छन्‌। अर्कोतर्फ जात्रा, 
पर्व चलाउने मानिसहरूको अपेक्षा पनि बढ्दै गएको 
पाइएको छ। यसले गर्दा पर्याप्त मात्रामा स्रोत साधनको 
व्यवस्थापन गर्न कठिनाई भएको हो। 


गुठीको जग्गा अतिक्रमण हुने मुख्य कारण 
के हुन्‌ ? 

गुठीको जग्गा भनेर कही न कही उल्लेख भएको तर 
लालपुर्जा नभएका जग्गाहरू मासिँदै गएका छन्‌। स्थानीय 
टोल, क्लब र संघसंस्थाले गुठीको जग्गामा भवन 
बनाउने, कतै खेलमैदानका रूपमा उपभोग गर्दै आएका 
छन्‌। स्थानीय तहको आँखा पनि गुठीको जग्गामा पर्ने 
गरेको छ। यसले गर्दा गुठीको जग्गा निरन्तर अतिक्रमण 
हुँदै गएका छन्‌। 


गुठीको जग्गामा तराई- मधेसमा कस्ता 
समस्याहरू देखिएका छन्‌ ? 

पुस्तौंदेखि गुठी जग्गा जोत्दै आए पनि मोहीले 
लालपुर्जा नपाएकोमा तराई मधेसबाट धेरै गुनासो आउने 


इन्द्रजात्रा विशेष 


गरेको छ। गुठीको जग्गा नमासिने 
गरी किसानको हक सुरक्षित गर्ने 
भनेर संविधानले भनेको छ। तर ऐन 
नहुँदा यस कार्यलाई अघि बढँउन 
सकेको छैन। यसले गर्दा पनि गुठी 
जग्गा जोत्नेहरूले असन्तुष्टि पोख्दै 
आएका हुन्‌। 


गुठी संस्थानलाई स्रोत साधन सम्पन्न बनाउन 
के गर्नुपर्ला ? 

गुठी संस्थानको दायित्व, भूमिका, र त्यस क्रममा 
उत्पन्न कठिनाई, चुनौतीलाई राम्ररी केलाउनुपर्दछ। गुठी 
संस्थान ऐन २०३३ निकै पुरानो भयो, यसले बदलिएको 
समयलाई सम्बोधन गर्न नसक्ने अनुभव दिनप्रतिदिन गर्दै 
आएको छु। अहिलेको संघीय, लोकतान्त्रिक गणतान्त्रिक 
नेपालमा गुठी संस्थानको भूमिका कस्तो हुनुपर्दछ ? के 
हुनुपर्दछ भनेर संवैधानिक अवस्थिति अनुरूप गुठी ऐन 
आउनुपर्दछ। संविधान जारी भएको आठ वर्ष बितिसकेको 
छ। अहिलेसम्म गुठीसम्बन्धी नयाँ ऐन ल्याउन सकेको छैन। 

अहिलेको अवस्था, चुनौती र परिस्थितिलाई सम्बोधन 
हुने गरी गुठी ऐन आएपछि देखापरेका समस्याहरू क्रमश: 
समाधान हुँदै जानेछ विश्वास लिएको छौं। ऐन आएपछि 
गुठी संस्थानको भूमिका स्पष्ट हुनेछ। 


ऐनको संशोधन नभएकोले अहिले के कस्तो 
समस्या देखापरेका छन्‌ ? 

धार्मिक पूजाआजा, जात्रा पर्व सञ्चालनको लागि 
राखिएका जग्गा जमिनको संरक्षण गरी ती जात्रा 
पर्व सञ्चालन गर्ने गुठी संस्थानको मुख्य काम हुन्‌। 
जात्रा, पर्वसँग भूमि जोडिएकोले यो भूमि मन्त्रालयअन्तर्गत 
रहेको छ। जात्रा, पर्व संस्कृति मन्त्रालयको प्रत्यक्ष सरोकार 
रहेको विषय हुन्‌। त्यसै गरी स्थानीय तहको पनि यसमा 
कुनै न कुनै रूपमा दायित्व रहन्छ पनि। तराई- मधेस, 
मध्यपश्चिमतिरको समस्या बेग्लै छन्‌। यो अवस्थामा 
कसरी समन्वयात्मक रूपमा काम गर्ने ? संविधानले 
गुठी प्रदेशको मातहत रहने भनेको छ। त्यसलाई कसरी 
कार्यान्वयन गर्ने भन्ने विषयमा गुठीसम्बन्धी संघीय 
ऐनको खाँचो भएको हो। 


समस्या ऐनको मात्र हो कि कार्यशैलीको पनि ? 

संशोधन ऐन नहुनु पनि समस्या नै हो। सबैले कार्यशैली 
सुधार गर्नुपर्ने आवश्यकता पनि देख्छु। कर्मचारीहरूले 
जात्रा, पर्वमा अपनत्व लिएर काम गर्नुपर्दछ। जात्रा, पर्वमा 
गुठी संस्थानको महत्वपूर्ण भूमिका हुने गर्दछ। संस्थानले 
भूमिका निर्वाह नगर्ने हो भने जात्रा, पर्व चलाउन कठिन 
हुन्छ। अर्कोतर्फ खाली संस्थानलाई मात्र गाली गर्ने पनि 
एक किसिमको फेसन नै भइसकेको छ। मानिसहरूमा 
धर्म, संस्कृतिप्रतिको आस्था क्रमश: हास आइरहेको छ। 
गुठी राखे स्वर्गमा वास पाइन्छ भन्ने पवित्र धार्मिक 
आस्थाबाट प्रेरित भई गुठी राख्ने प्रचलन शुरू भएको 
हो । पछि यो प्रथा धार्मिक क्षेत्रमा मात्रै सीमित नरही 
सामाजिक, सांस्कृतिक, परोपकारीलगायतका क्षेत्रमा समेत 
आवश्यकता महसुस गरियो । अन्तत: ती क्षेत्रमा समेत 
गुठी व्यवस्था विस्तार हुँदै फैलिन पुग्यो । आज सबैतिर 
बजारको प्रभाव पर्दै गएकोले पनि गुठीको मान्यता र 
आस्थाप्रति हास आएको छ। 


गुठी संस्थानले इन्द्रजात्राको अक्षयकोषमा 
ए0 लाख रूपियाँ किन नहालेको हो ? 
इन्द्रजात्रा सञ्चालनका लागि खर्च अभाव भएपछि 
चार/पाँच वर्षअघि सरकारले अक्षयकोष स्थापना गर्ने 
निर्णय गरेको थियो। अक्षय कोष खडा गर्ने निर्णय 
स्वागत योग्य पनि हो। इन्द्रजात्रा पर्व संरक्षण अक्षयकोष 
नाम दिइएको सो कोषमा नेपाल सरकारले १ करोड ५० 
लाख, वागमती प्रदेश सरकारले १ करोड, काठमाडौं 
महानगरपालिकाले २ करोड र गुठी संस्थानले ५० लाख 
रुपियाँ राख्ने भनिएको थियो। उक्त कोष सञ्चालनका 
लागि काठमाडौं महानगरपालिकाका प्रमुखको अध्यक्षतामा 
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एक समिति बनाइने र उक्त समितिले प्रत्येक वर्ष 
इन्द्रजात्राको खर्च बाँडफाँड गर्ने कुरो थियो। अघिल्ला 
मेयर विद्यासुन्दर शाक्यको कार्यकालमा स्थानीय 
राजपत्र प्रकाशित गरी अक्षय कोष स्थापना भएको 
थियो। इन्द्रजात्राको सञ्चालनसम्बन्धी कार्यविधि 
बनाउने शुरू गरिएको थियो। स्थानीय तहको 
दोस्रो निर्वाचनपछि यो काम अलि सुस्त रहयो।यो 
कामअघि बढेको छैन।सो कोषमा प्रदेश सरकार र 
गुठी संस्थानले रकम हस्तान्तरण गरेको छैन। गुठी 
संस्थानले अक्षयकोषको लागि एकचोटी रकम दिएपछि 
वर्षेनी इन्द्रजात्रा चलाउन रकम दिन पर्ने कि नपर्ने 
? बजारको भाउअनुसार अक्षय कोषमा रकम कति 
वर्षको अन्तरालमा थप्ने भन्ने विषय अझै छलफल 
गर्नुपर्ने विषयकै रूपमा रहेको छ। सरकारको फरक 
फरक निकाय मिलेर खडा गर्ने अक्षयकोषको सञ्चालन 
कार्यविधिमा प्रशासनिक समन्वय गर्दै थप स्पष्ट 
बनाउँदै लग्नुपर्ने काम बाँकी छ। 
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ऐन ल्याउन सरोकारवालाहरूको भूमिका 
कस्तो हुनुपर्दछ ? 

ऐन ल्याउन सरोकारवालाको भूमिका महत्वपूर्ण 
रहन्छ। अहिलेको समयमा गुठी संस्थान चाहिन्छ कि 
चाहिदैन ? चाहिएको हो भने यसको भूमिका के कस्तो 
हुनुपर्दछ। अधिकार क्षेत्र कति हुनुपर्दछ भनेर बहस, 
छलफल हुनुपज्यो। अनि त्यही अनुसार यससम्बन्धी 
ऐन तर्जुमा गर्नुपत्यो। समग्रमा भन्नुपर्दा २०२१ सालमा 
परिकल्पना गरेको गुठी संस्थान अहिले समयमा 
कस्तो हुनुपर्दछ भनेर नयाँ ऐनले कानुनले परिभाषित 
नगरेसम्म संस्थानको भूमिकालाई अहिलेको भन्दा 
बढी प्रभावकारी बनाउन सक्दैन। गुठी संस्थानलाई 
सबल, सशक्त र जनताको अपेक्षा पूरा गर्न सक्ने 
हैसियतमा पुग्याउन संस्थानको पुनःसंरचना गर्नुपर्ने 
खाँचो छ। यसका लागि राज्य, मन्त्रालय र सरकार 
गम्भीर हुनुपर्ने देखिन्छ। 
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हामी स्थापनाको १६औं वर्ष पूरा गरी १७औं वर्षमा प्रवेश गरेकाछौं । यस सुखद्‌ अवसरमा 
बैंक परिवार यहाँहरूको सेवामा समर्पित रही बैंकिङ सेवा/सुविधाहरू थप गुणस्तरीय र 
अझ परिष्कृत गर्दै लैजाने प्रतिबद्धता जाहेर गर्न चाहन्छौं | 
साथै 
जस्तोसुकै अवस्थामा पनि बैंकको प्रगति र दिगो उपलब्धिमा सधैं सद्भाव, सहयोग र 
सदाशयता राख्ने सम्पूर्ण आदरणीय ग्राहकवर्ग, संघ संस्थाहरू, नियामक निकाय, 
सञ्चारकर्मी, कर्मचारी लगायत शुभेच्छुकहरूमा हार्दिक आभार प्रकट गर्दछौं । 
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